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Präzise. Smart. Individuell.
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Sachsenkabel 
Präzise. Smart. Individuell.

2006
Erhöhung der 

Produktionskapazität 
durch Aufbau einer 
2. Fertigungsstätte 

am Standort 
Gornsdorf

Einsatz von 
Laser Cleavern im 

Produktionsprozess 
als 1. Unternehmen 

in Europa

1994
Umzug des 

Firmensitzes in die 
Auerbacher Str. 24 

in Gornsdorf

seit 2001
Auditierter Lieferant 

der Deutschen 
Telekom AG 

2015
Umzug des 

Hauptfirmensitzes 
in die bisherige 
Zweitfertigungs-
stätte und somit 
Erweiterung der 
Produktions- und 
Logistikflächen

2019
Erweiterung des Produkt-
portfolios im Bereich FTTH 

mit unserer F2X-Lösung

1991
Firmengründung in 
einem ehemaligen 

Gasthof in Gornsdorf 
mit 3 Angestellten

1995
Einsatz der 

1. automatischen 
Schleifmaschine

seit 1998
Tochtergesellschaft 
der euromicron AG 
sowie gemeinsamer 

Börsengang

2011
Jubiläum: 
20 Jahre 

Sachsenkabel

1995 2000 2005 2010 2015 20201990

2018
Launch unserer 

Smart Services mit 
Sachsenkabel pulse

Die Erfolgsgeschichte Sachsenkabel

Seit Anfang der 90er Jahre sind wir Ihr Ansprechpartner für 

Glasfaserverkabelungen im Bereich Netzbetrieb. Seither ist unser 

Unternehmen sowie unser Produktportfolio von stetigem Wachstum 

geprägt. Durch unseren Engineering-Background können wir flexibel 

und individuell auf Ihre Bedürfnisse eingehen – egal welche Eigen-

schaften Ihr Produkt haben soll. Vom Backbone-Netz bis FTTx 

profitieren Sie von unserem großen Standardportfolio sowie von 

unseren maßgeschneiderten Produktlösungen. 
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Verknüpft mit unserer Smart-Service-Plattform pulse entstehen so Verkabelungslösungen, 	

welche die Zuverlässigkeit Ihrer Systeme mit den Vorteilen der digitalen Welt verbinden. 

Wir verbinden fundiertes Glasfaser-Know-how und smarte Services mit langjähriger Entwicklungs- 	

und Fertigungskompetenz in Deutschland und schaffen so flexible und zukunftsorientierte 	

Verkabelungssysteme, die mit den Anforderungen unserer Kunden und Partner wachsen.

Wir verbinden Produkte, Technologien und Menschen.

Sachsenkabel – Präzise. Smart. Individuell.
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Fertigungsprozesse 
und Messverfahren
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Fertigungsprozesse und Messverfahren
Fertigungsprozesse
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Fest eingebunden in die Wirtschaftsregion Chemnitz fertigen wir mit klarem 

Leistungsversprechen, zuverlässigem Service und exzellenter Qualität seit 

1991 hochqualitative Glasfaserverkabelung 'Made in Germany'.

National und international agierend, hat sich die LWL-Sachsenkabel GmbH zu einem der führenden 

Anbieter von qualitativ und technologisch zukunftsweisenden Lösungen im Bereich der Konfektionie-	

rung von Glasfaserprodukten entwickelt. Ganz gleich, ob einzelne Steckverbinder oder individuelle 

Kunden- und Branchenlösungen, die Produkte und Verkabelungslösungen von Sachsenkabel verbin-	

den zuverlässig, sind zukunftssicher und kosteneffizient.

All unsere Produkte garantieren die Datenübertragung über große Strecken mit kleinster Dämpfung 

und minimalsten Verlusten an den Steckübergängen, denn unser Fertigungsstandard entspricht der 

Grade B Qualität. Möchten Sie Ihre Produkte mit noch geringeren Dämpfungswerten bestellen, fertigen 

wir nach unserem Grade B+ Standard. Das bedeutet, Ihre Grade B+ Kabel haben eine maximale Ein-	

fügedämpfung von 0,18 dB.

Unsere Premiumprodukte der 0,1 dB-Technologie mit besonders geringen Fertigungstoleranzen 

garantieren die Datenübertragung über große Strecken mit kleinster Dämpfung und minimalsten 

Verlusten an den Steckübergängen.

Wir konfektionieren auf Kundenwunsch mit kürzesten Projekt- und Fertigungsdurchlaufzeiten sowie 

verbindlichen Lieferzeiten unter höchsten qualitativen und technischen Standards. Die LWL-Systeme 

von Sachsenkabel werden gewissenhaft aus hochwertigsten Komponenten gefertigt. Aus der Kombi-	

nation von präziser Handarbeit und automatisierten Prozessen entsteht so eine gleichbleibend 

hohe Qualität. Garantiert wird diese Qualität durch aufwändige Prüfverfahren. Mit unserem Cable 

Profile können Sie zudem alle Qualitätsdaten mit nur wenigen Klicks 24/7 online einsehen.
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Unser Qualitätsmanagementsystem ist zertifiziert nach DIN EN ISO 9001:2008. Interne und externe 

Auditoren kontrollieren überdies in regelmäßigen Intervallen unsere Herstellungs- und Prüfprozesse. 

Die kontinuierlich hohe Fertigungsqualität wird stetig von dem akkreditierten Prüflabor GHMT über-	

prüft und zertifiziert.

Wir sind in der Lage, ein umfangreiches Portfolio aus Pigtails, Patch Cords, Jumperkabeln, hochfasrigen 

Innen-, Universal- und Außenkabeln, Verteilertechnik sowie ergänzenden Komponenten anzubieten. 	

Vor allem Netzbetreiber schätzen diese Individualität. Aus diesem Grund werden auch ganz besondere 

Wünsche unserer Kunden weltweit realisiert. Für die individuelle Betreuung der Kunden stehen unsere 

Key Account Manager für den Bereich Netzbetrieb / FTTx zur Verfügung. 

Auf das Expertenwissen unseres internen Application Engineering-Teams greifen Mittelständler, deutsche 

Großunternehmen und auch internationale Konzerne zurück. So können Neuentwicklungen und Innova-	

tionen direkt für den Kunden geschaffen werden.
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Fertigungsprozesse und Messverfahren
Messverfahren

Durch den Einsatz der modernsten Mess- und Prüftechnik garantieren wir 

eine 100%ige Kontrolle unserer Produkte. Jedes Kabel bekommt einen digi- 

talen Fingerabdruck, welcher es ermöglicht, die Qualitätsdaten durch Scan 

eines Barcodes online einzusehen. Auch das Prüfprotokoll jedes einzelnen 

Kabels kann mit wenigen Klicks heruntergeladen werden. Alle Prüfungen 

führt geschultes Personal an Messgeräten durch, welche einer regelmäßigen 

Kontrolle und Kalibrierung unterliegen. Sorgfältige Materialprüfungen im 

Wareneingang sowie eine qualifizierte Warenausgangskontrolle garantieren 

ein konstant hohes Niveau einer jeden Lieferung. Auf Kundenwunsch unter- 

ziehen wir unsere Produkte auch speziellen Mess- und Prüfverfahren. 

Rückflussdämpfung

Die Messung der zurückgestreuten/reflektierten Strahlung im Verhältnis zur eingespeisten Leistung 

in einer Glasfaser dient der Ermittlung der Rückflussdämpfung. Eine zu niedrige Rückflussdämpfung 

führt zu einem stärkeren Rauschen des Senders und so zur Verringerung des OSNR (optical signal to 

noise ratio) in analogen Netzwerken und zur Erhöhung der BER (bit error rate/Bitfehlerrate) in digi-	

talen Netzwerken. Weiterhin führt eine zu niedrige Rückflussdämpfung zu einer Interferenz im Sender 

und somit zur Änderung der Mittenwellenlänge und der Ausgangsleistung. 

Die Messung der Rückflussdämpfung mittels hochgenauen kalibrierten Messgeräten erfolgt mit 

einer Messgenauigkeit von ± 1 dB.
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Dämpfungsmessung

Bei der Dämpfungsmessung handelt es sich um die 

Ermittlung der Leistungsverluste am konfektionierten 

Glasfaserkabel. Hauptschwerpunkt ist die Bestimmung 

der Verluste am Steckerübergang. Ein zu hoher Dämpfungs-	

wert kann das Dämpfungsbudget eines Glasfasernetzes 

überschreiten, so dass die Glasfaserstrecke nicht in 

Betrieb genommen werden kann. Für den Nachweis der 

Dämpfungswerte dient eine Messung mittels Leistungs-

messgeräten nach der IEC Norm 61300-3-4 mit einer 

Messgenauigkeit von ± 0.05 dBm.

Die IEC Norm 61300-3-3 unterscheidet grundsätzlich 

zwischen zwei Methoden:

•• Methode B (Dämpfung am Einzelstecker)

•• Methode C (Gesamtdämpfung des Prüflings)

Typische Dämpfungswerte:

•• 0,20 dB/km für SM-Fasern bei 1550 nm

•• 0,35 dB/km für SM-Fasern bei 1310 nm

•• 0,7 dB/km für MM-Fasern (G50) bei 1300 nm

•• 2,5 dB/km für MM-Fasern (G50) bei 850 nm

•• 10 dB/km für PCF bei 660 nm

•• 230 dB/km für POF bei 660 nm

•• 0,05 dB für einen Fusionsspleiß

•• 0,3 dB für einen mechanischen Spleiß

•• 0,5 dB für ein Steckverbinderpaar

•• Splitter/Überwachungspunkte:

variabel (z.B. 1:32 Splitter ≈ 17dB)
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OTDR (Optical time domain reflectometry)

Die rückgestreute Leistung des konfektionierten Glas-	

faserkabels / Netzwerkes zur ortsaufgelösten Bestimmung 

von Ereignissen wird mittels OTDR (Optical time domain 

reflectometry) ermittelt. Mit dieser Methode lassen sich 

Faserbrüche und Dämpfungserhöhungen lokalisieren und 

bestimmen sowie Dämpfungsverluste an den Steckerüber-	

gängen messen. Die Messgenauigkeit beträgt ± 1 dB.

Interferometer

Die geometrischen Eigenschaften der Steckerstirnfläche 

haben einen entscheidenden Einfluss auf die Dämpfung 

am Steckerübergang. Mit der Interferometer-Messung 

wird die Steckerstirnfläche geometrisch vermessen und 

nach folgenden Hauptkriterien beurteilt:

•• Apex (Distanz zwischen optimalem höchsten Punkt

und dem tatsächlichen höchsten Punkt

auf der Steckerstirnfläche)

•• Radius of curvature (Balligkeit der Ferrule)

•• Faserhöhe (Faserüberstand oder Faserrückstand

zur Steckerstirnfläche)

•• Rauheit der Steckerstirnfläche

Messgenauigkeiten:

•• Apex ± 1 µm

•• Radius ± 0,05 %

•• Faserhöhe ± 1,5 nm

OSA (Optical Spectrum Analyser)

Das OSA-Messverfahren ermöglicht die wellenlängen-	

abhängige Dämpfungsmessung von konfektionierten Glas-	

faserkabeln und die kanalabhängige Messung der Einfüge-	

dämpfung von WDM Kopplern/Splittern sowie die WDM-	

Signalanalyse mit maximal 256 Kanälen. Der Messbereich 

liegt zwischen 600 nm bis 1750 nm mit einer Auflösung 

von 0,1 nm. Die Messgenauigkeit beträgt ± 0,3 dB.

Visuelle Prüfung

Die visuelle Überprüfung der Ferrulenendflächen dient 

der Feststellung von eventuellen Verunreinigungen oder 

Kratzern. Mithilfe von hochauflösenden analogen bzw. 

digitalen Videomikroskopen werden die Endflächen 

beurteilt. Die Bewertung erfolgt mittels der Software 

FiberCheck® nach DIN EN 61300-3-35.
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Individuelle Lösungen für Netzbetreiber
Ortsvermittlungsstelle/POP

Glasklare Produkte für Hochleistungsnetze 

Im wettbewerbsstarken Marktumfeld der Netzbetreiber ist nur der Anbieter  

erfolgreich, der die steigende Nachfrage nach immer größerer Breitbandkapazität 

zuverlässig und großflächig abdeckt. Ob VoD, VoiP, cloud computing oder hoch- 

sensible Bereiche, wie e-health, e-commerce oder e-government – die Anwender 

verlangen jederzeit exzellente Verbindungen. 

Als jahrelanger Partner führender nationaler und internationaler Netzbetreiber kennt Sachsenkabel diese Heraus-	

forderungen bis ins Detail. Unser Anspruch ist daher klar definiert: Die Erfüllung höchster Qualitätsstandards 

für technologisch zukunftsweisende sowie kundenspezifische Verkabelungssysteme.
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Breakout-/Bündeladerkabel

•	Mit bis zu 144 Fasern

•	Seite 33/ 35

2

E-2000® (LSH) APC-Kupplung

•	Seite 79

31

E-2000® (LSH) Stecker 0,1 dB-Klasse

•	Mit APC-Schliff,
genormt nach DIN EN 61754-15

•	Seite 70

Patchkabel

•	Mit LC /APC- und E-2000® (LSH)
APC-Stecker 0,1 dB-Klasse

•	Seite 32

54

Patchpanel 

•	Verteilfeld 1 HE mit
E-2000® (LSH) APC-Kupplungen

•	Seite 47

6

LC-Stecker

•	Simplex singlemode APC 8°

•	Mit XD-Clip

•	Seite 62

7

Baugruppenträger modular

•	Zur Ablage der
Breakout-/ Bündeladerkabel

•	Seite 49

2

4

3

5

73

6

5

1

1

1

6
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Individuelle Lösungen für Netzbetreiber
FTTH-Lösung F2X

Das Glasfaserkabel wird direkt vom Haus aus 

eingeblasen und am NVT entgegen genom-	

men. Anschließend erfolgt die Montage des 

APLs im Keller des Hauses.

Beim Spleißen sparen Sie sich den Aufwand, 

einen zweiten Termin beim Kunden zu verein-	

baren, denn durch unseren vorkonfektionier-	

ten Loop-Steckverbinder (LC und SC möglich) 

ist kein Spleißen in der Wohneinheit mehr 

notwendig. Daher muss, ohne einen weite-	

ren Termin beim Kunden, lediglich am NVT 

gespleißt werden.

Einen weiteren Vorteil erbringt der Loop-	

Steckverbinder bei der anschließenden Mes-	

sung. Es können beide Strecken der Glasfaser 

direkt vom POP aus gemessen werden. Damit 

entfällt die Terminvereinbarung sowie die An-	

fahrt eines dritten Termins beim Endkunden.

Unsere innovative Produkt- und Verfahrenslösung für den Ausbau der Netzebene 3 ermöglicht eine 

schnellere Realisierung von Glasfaser-Hausanschlüssen und vereinfacht so den Breitbandausbau. 

Sie profitieren von einer Zeit- und Ressourceneinsparung von ca. 30%. Statt drei Terminen müssen  Sie nur noch einen Termin 

im Wohngebäude vereinbaren. So entfallen aufwändige zusätzliche Terminplanungen mit den Endkunden. Zusätzlich wird für 

das Spleißen am NVT, als auch für das Messen am POP nur noch eine Fachkraft benötigt. 

1. Einblasen

2. Spleißen am NVT

3. Messen im POP

So funktioniert ś: 
NVT

POP

Kabel-
zieher

Kabel-
zieher

Kabel-
zieher

NVT

POP

NVT

LWL-
Monteur

Spleiß-
gerät

POP

NVT

Mess-
techniker

POP
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NVT

POP

LC Stecker

•	Simplex singlemode APC 8°

•	Seite 61

2

LC Kupplung

•	Clipbefestigung

•	Duplexkupplung

•	Seite 76

3

1

F2X Glasfaser-Abschlusspunkt (APL)

•	APL vorkonfektioniert

•	Variabel mit LC und SC bestückbar

•	Bis zu 12 Fasern

•	Seite 56

Mini-Netzverteiler (Mini-NVT)

•	Für bis zu 24 Spleißkassetten

•	Mit bis zu 84 Kupplungen bestückbar

•	Konfiguration für LC duplex,
E-2000® (LSH) simplex und SC simplex Kupplungen

•	Seite 57

54

Einblaskabel 

•	Mit bis zu 12 Fasern

•	Singlemode G657.A2

•	Zum Einblasen in Mikrorohre

•	Seite 85

2

4

5

3

1
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Produkte 
und Komponenten
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Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Aderpigtails V-...

LWL-Aderpigtails können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen 

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert geliefert werden. 

•• Maschinell polierte Steckerstirnflächen

•• 100%ige Qualitätskontrolle, Messprotokoll beiliegend

•• Semilose Vollader ungefüllt, gut absetzbar, installationsfreundlich,  

ohne Gelfüllung

•• Standardlänge 2,5 m, weitere auf Anfrage

•• Erhältlich auch als 12er Bündel

•• Dokumentation auf Sammelmessprotokoll bei Bündelung

•• Weitere Bündelungen auf Anfrage möglich 

Farbe Sekundärcoating

•• Gelb (OS2)

•• Grün (OM2)

•• Aqua (OM3)

•• Erikaviolett (OM4)

•• Blau (OM1) 

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 

Sekundärcoating

Lichtwellenleiter
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Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Aderpigtailsatz V-...

LWL-Aderpigtailsätze können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen 

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert geliefert werden.

•• Maschinell polierte Steckerstirnflächen

•• 100%ige Qualitätskontrolle, Sammelmessprotokoll beiliegend

•• Semilose Vollader ungefüllt, gut absetzbar, installationsfreundlich,  

ohne Gelfüllung

•• Lieferung als 12er Bündel, Primär- und Sekundärcoating  

im DIN-Farbcode eingefärbt

•• Standardlänge 2,5 m, weitere auf Anfrage

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1)

Sekundärcoating

Lichtwellenleiter
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Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Kabelpigtails I-V(ZN)H 1...

Kabelpigtails können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen  

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert werden.

•• Maschinell polierte Steckerstirnflächen

•• 100%ige Qualitätskontrolle, Messprotokoll beiliegend

•• Semilose Vollader, gut absetzbar, installationsfreundlich, ohne Gelfüllung

•• Standardlänge 2 m, weitere auf Anfrage

•• Simplex- und Duplexausführung

•• Lieferung auch ungetrennt mit Mittenkennzeichnung

Mantelfarbe

•• Gelb (OS2)

•• Orange (OM1 / OM2)

•• Aqua (OM3)

•• Erikaviolett (OM4)

•• Weitere auf Anfrage erhältlich

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 

Außenmantel

Zugentlastungs- 
elemente

Ader
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Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Simplexpatchkabel I-V(ZN)H 1...

LWL-Patchkabel können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen 

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert geliefert werden.

•• Maschinell polierte Steckerstirnflächen

•• 100%ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Flammwidriger, halogenfreier Mantel

•• Kabeldurchmesser: 1,6; 2,0; 2,4; 2,6 und 2,8 mm; andere auf Anfrage

Mantelfarbe

•• Gelb (OS2)

•• Orange (OM1 / OM2)

•• Aqua (OM3)

•• Erikaviolett (OM4)

•• Weitere Farbvarianten auf Anfrage erhältlich

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 

Außenmantel

Zugentlastungs- 
elemente

Ader
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Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Duplexpatchkabel I-V(ZN)H 2...

LWL-Duplexpatchkabel können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert geliefert werden.

•• Duplexrundkabel mit 2 Fasern

•• Innenkabel

•• Zugentlastungselement Aramid

•• Verbindung von kurzen Kabelstrecken

Eigenschaften

•• Halogenfrei, flammwidrig

•• Keine korrosiven und toxischen Brandgase

•• Platzsparend, reduzierte Kabellast bei der Verlegung durch 2 Fasern  

in einem Kabel

•• Hoher Installationskomfort und dabei optimale Biegeradien in allen Ebenen

•• Kabellängen nach Kundenwunsch

Mantelfarbe

•• Gelb (OS2)

•• Orange (OM1 / OM2)

•• Aqua (OM3)

•• Erikaviolett (OM4)

•• Weitere auf Anfrage erhältlich

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,6 / 125 μm (OM1)

Außenmantel

Zugentlastungs- 
elemente

Ader



30

Ve
rt

ei
le

rt
ec

hn
ik

Ei
nz

el
ko

m
po

ne
nt

en
Zu

be
hö

r

Sachsenkabel • Produktkatalog für Netzbetreiber

Ko
nf

ek
tio

ni
er

te
 L

W
L-

Ka
be

l

Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Uniboot-Duplexpatchkabel mit flexiFanout

LWL-Duplexpatchkabel können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert geliefert werden.

•• Uniboot-Duplexkabel aufgeteilt durch flexiFanout Duo

•• Zur Konfektion mit Uniboot Steckverbinder,  

Standard Simplex und Duplex Steckverbindern

•• Innenkabel

•• Zugentlastungselement Aramid

flexiFanout Duo

•• Flexibles Aufteilelement aus Kunstoff

•• Zum Aufteilen des Uniboot-Duplexpatchkabels auf 2 Einzelpeitschen

Kabeleigenschaften

•• Halogenfrei, flammwidrig

•• Keine korrosiven und toxischen Brandgase

•• Hoher Installationskomfort und dabei optimale Biegeradien in allen Ebenen

•• Kabellängen nach Kundenwunsch

Mantelfarbe

•• Gelb (OS2)

•• Orange (OM1 / OM2)

•• Aqua (OM3)

•• Erikaviolett (OM4)

•• Weitere auf Anfrage erhältlich

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 

Außenmantel

Zugentlastungs- 
elemente

Ader
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Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Duplexbreakoutkabel I-V(ZN)HH 2x1...

LWL-Duplexbreakoutkabel können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen 

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert geliefert werden. 

•• Maschinell polierte Steckerstirnflächen

•• 100%ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Flammwidriger, halogenfreier Mantel

•• Kabeldurchmesser Figur 0:  

2,9 x 4,7 mm / 3,0 x 5,0 mm / 3,6 x 6,2 mm / 4,0 x 6,8 mm 

Mantelfarbe

•• Gelb (OS2)

•• Orange (OM1 / OM2)

•• Aqua (OM3)

•• Erikaviolett (OM4)

•• Weitere auf Anfrage erhältlich

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 

Außenmantel

Einzelmantel

Zugentlastungs- 
elemente

Ader

Reißfaden
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Konfektionierte LWL-Kabel
Patchkabel, Pigtails

Duplexpatchkabel I-V(ZN)H 2x1...

LWL-Duplexpatchkabel können von uns in beliebiger Länge und mit allen gängigen 

Steckertypen aus unserem Produktprogramm konfektioniert geliefert werden. 

•• Maschinell polierte Steckerstirnflächen

•• 100%ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Flammwidriger, halogenfreier Mantel

•• Kabeldurchmesser Figur 8: 1,8 x 3,7 mm / 2,0 x 4,1 mm / 2,6 x 5,5 mm 

Mantelfarbe

•• Gelb (OS2)

•• Orange (OM1 / OM2)

•• Aqua (OM3)

•• Erikaviolett (OM4)

•• Weitere auf Anfrage erhältlich 

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,6 / 125 μm (OM1) 

Außenmantel

Zugentlastungs- 
elemente

Ader
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Breakoutkabel I-V(ZN)HH...

Bauart

•• Robustes Mehrfaserkabel mit halogenfreiem und flammwidrigem Mantel

•• Zur direkten Steckerkonfektion geeignet

Ausführungen

•• LWL-Breakoutkabel mit 4, 8, 12 oder 24 Einzelelementen mit allen gängigen 

Steckertypen konfektioniert lieferbar

•• Durchmesser der Einzelelemente 2,0 oder 2,6 mm

•• Höhere Anzahl von Einzelelementen auf Anfrage möglich

•• Zug- und Schutzelement auf Kundenwunsch lieferbar

Vorteile

•• Breakoutkabel in jeder beliebigen Länge ein- und beidseitig vorkonfektioniert

•• 100%ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Zeitersparnis bei der Installation

•• Keine Vor-Ort-Konfektion erforderlich

•• Direkt auf Verteilertechnik 19” auflegbar

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1)

Außenmantel

Zentralelement

Ader

Einzelmantel

Zugentlastung

Reißfaden
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Minibreakoutkabel I-V(ZN)H...

Bauart

•• Leichtes, dünnes und flexibles Mehrfaserkabel mit halogenfreiem  

und flammwidrigem Mantel

•• Zur direkten Steckerkonfektion geeignet 

Ausführungen

•• LWL-Minibreakoutkabel mit 12 Einzeladern mit allen gängigen Steckertypen 

konfektioniert lieferbar

•• Durchmesser der Einzeladern 0,9 mm

•• Zug- und Schutzelement auf Kundenwunsch lieferbar

•• Weitere Ausführungen auf Anfrage 

Vorteile

•• Minibreakoutkabel in jeder beliebigen Länge ein- und beidseitig vorkonfektioniert

•• 100%ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Zeitersparnis bei der Installation

•• Keine Vor-Ort-Konfektionierung erforderlich

•• Direkt auf Verteilertechnik 19” auflegbar 

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 

Außenmantel

Zugentlastung

Ader
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Bündeladerkabel mit Aufteilelement

Ausführungen

•• 2-fach bis 144-fach Aufteilelement mit gängigen Steckertypen  

konfektioniert lieferbar

•• Peitschenlänge max. 5 m

•• Konfektionierte Bündeladerkabel können auf Kundenwunsch  

auf einer Einwegtrommel geliefert werden

•• Zug- und Schutzelement auf Kundenwunsch

•• Als Innen-, Außen- und Universalkabel erhältlich

•• Weitere Ausführungen auf Anfrage

Vorteile

•• Bündeladerkabel in jeder beliebigen Länge ein- und beidseitig  

vorkonfektioniert

•• 100%ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Keine Vor-Ort-Konfektionierung erforderlich

•• Direkt auf Verteilertechnik 19” auflegbar

Kabelaufteiler — Bauart

•• Zylindrische Metallhülse zum Schutz der Überleitung von der Bündelader  

in die Einzelpeitschen, bestehend aus Hohlschlauch mit Zugentlastung

•• Umhüllung mit Schrumpfschlauch zum mechanischen Schutz  

und zur Einhaltung der Biegeradien

•• Optional mit Zug- und Schutzelement,  

max. 600 N Zugbeanspruchung beim Verlegen

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50  / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1)

Außenmantel

Zugentlastung 
mit Nagetierschutz

Bündeladerkabel
gelgefüllt
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Bündeladerkabel mit Aufteilelement – gelfrei

Ausführungen

•• LWL Innenkabel für bis zu 144 Fasern mit gängigen Steckertypen  

(bspw. MTP®, LC) konfektioniert lieferbar

•• Peitschenlänge max. 5 m

•• I-B(ZN)BH nx12…

•• Weitere Ausführungen auf Anfrage 

Vorteile

•• Bündeladerkabel in beliebigen Längen ein- und beidseitig vorkonfektioniert

•• 100%-ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Keine Vor-Ort-Konfektionierung erforderlich

•• Direkt auf Verteilertechnik 19" auflegbar 

Kabelaufteiler — Bauart

•• Zylindrische Metallhülse zum Schutz der Überleitung von der Bündelader 

in die Einzelpeitschen, bestehend aus Hohlschlauch mit Zugentlastung

•• Umhüllung mit Schrumpfschlauch zum mechanischen Schutz  

und zur Einhaltung der Biegeradien

•• Optional mit Zug- und Schutzelement, max. 600 N Zugbeanspruchung beim Verlegen 

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Fanout-Kabel I-F(ZN)H...

Ausführungen

•• 8-fach, 12-fach und 24-fach konfektioniertes Innenkabel I-F(ZN)H...  

mit einem MPO-Steckverbinder auf der einen Seite sowie allen gängigen 

Steckertypen auf der anderen Seite

•• Flammwidriger und halogenfreier Mantel

•• Peitschenlänge max. 5 m

•• Zug- und Schutzelement auf Kundenwunsch

•• Konfektion an Bändchenkabel auf Anfrage (Peitschenlänge max. 1 m)

•• Weitere Ausführungen auf Anfrage 

Vorteile

•• Bündeladerkabel in beliebigen Längen ein- und beidseitig vorkonfektioniert

•• 100%-ige Qualitätskontrolle, jedes Erzeugnis ist mit Messprotokoll versehen

•• Keine Vor-Ort-Konfektionierung erforderlich

•• Direkt auf Verteilertechnik 19" auflegbar 

Kabelaufteiler — Bauart

•• Zylindrische Metallhülse zum Schutz der Überleitung 

in die Einzelpeitschen, bestehend aus Hohlschlauch mit Zugentlastung

•• Umhüllung mit Schrumpfschlauch zum mechanischen Schutz  

und zur Einhaltung der Biegeradien

•• Optional mit Zug- und Schutzelement, max. 600 N Zugbeanspruchung beim Verlegen 

Fasertypen

•• E9 / 125 μm (OS2)

•• G50 / 125 μm (OM2 / OM3 / OM4)

•• G62,5 / 125 μm (OM1) 

Außenmantel

Fasern

Zugentlastungs- 
elemente
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	 Einzelelemente	 Stecker-	 Außendurchmesser 
	 Faser- / Aderanzahl	 gruppierung	 Schutzelement (mm)

	 2 bis 12	 2er	 25 (30*)

	 14 bis 24	 4er	 35

	 26 bis 48	 6er	 45

		  * Peitschenlänge > 1,5 m
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Zug- und Schutzelement — Standard

Anwendung

•• Für Breakout- und Bündeladerkabel

Bauart

•• Kunststoff-Wellschlauch als Stecker- und Peitschenschutz,  

mit Schrumpfschlauch am Kabelmantel hinter der Peitschenaustrittstelle fixiert

•• Außendurchmesser in Abhängigkeit von der Anzahl der Peitschen  

und den konfektionierten Steckern von min. 25 mm bis max. 45 mm

•• Die konfektionierten Stecker sind in 2er, 4er oder 6er Gruppen versetzt angeordnet

•• Standard-Peitschenlänge beträgt 100 cm

•• Andere Anordnungen und Peitschenlängen bedürfen der Absprache

•• Zugschnur am Kabelmantel befestigt und an der Vorderseite des Schutz-

schlauches austretend

Max. Zugbeanspruchung

Zugkraft an der Zugschnur:

•• 300 N bei Breakout- und Minibreakoutkabel

•• 600 N bei Bündeladerkabel

•• Höhere Werte auf Anfrage

•• Bei höherer Zugbeanspruchung ist die Zugkraft am Kabelmantel anzulegen 

(siehe Datenblatt des Kabelherstellers)

Technische Details
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Zug- und Schutzelement — unverlierbar

Anwendung

•• Mobiler Einsatz 

Bauart

•• Kunststoff-Wellschlauch als Stecker- und Peitschenschutz,  

mit PG Verschraubung am Kabelmantel hinter der Peitschenaustrittstelle fixiert

•• Außendurchmesser in Abhängigkeit von der Anzahl der Peitschen  

und den konfektionierten Steckern von 38 mm bis 45 mm

•• Die konfektionierten Stecker sind in 2er oder 4er Gruppen versetzt angeordnet

•• Standard-Peitschenlänge beträgt 100 cm

•• Andere Anordnungen und Peitschenlängen bedürfen der Absprache

•• Zugschnur am Kabelmantel befestigt und an der Vorderseite des Schutz-

schlauches austretend 

Max. Zugbeanspruchung

Zugkraft an der Zugschnur:

•• 300 N bei Breakout- und Minibreakoutkabel

•• 600 N bei Bündeladerkabel

•• Höhere Werte auf Anfrage

•• Bei höherer Zugbeanspruchung ist die Zugkraft am Kabelmantel anzulegen 

(siehe Datenblatt des Kabelherstellers)

	 Einzelelemente	 Stecker-	 Außendurchmesser 
	 Faser- / Aderanzahl	 gruppierung	 Schutzelement (mm)

	 2 bis 12	 2er	 38

	 14 bis 24	 4er	 45

Technische Details
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Konfektionierte LWL-Kabel
Vorkonfektionierte Strecken

Zug- und Schutzelement — wiederverwendbar

Anwendung

•• Mobiler Einsatz

Bauart

•• Kunststoff- Wellschlauch als Stecker- und Peitschenschutz  

mittels Verschraubung mit drehendem Innengewinde fixiert

•• Schutzklasse IP67

•• Außendurchmesser 38 mm oder 45 mm in Abhängigkeit  

von der Anzahl der Peitschen und den konfektionierten Steckern

•• Die konfektionierten Stecker sind in 2-er oder 4-er Gruppen versetzt angeordnet

•• Standard- Peitschenlänge beträgt 100 cm

•• Andere Anordnungen und Peitschenlängen auf Anfrage

Max. Zugbeanspruchung

•• Maximal 1000 N

•• Bei höherer Zugbeanspruchung ist die Zugkraft am Kabelmantel anzulegen 

(siehe Datenblatt des Kabelherstellers)

	 Einzelelemente	 Stecker-	 Außendurchmesser 
	 Faser- / Aderanzahl	 gruppierung	 Schutzelement (mm)

	 2 bis 12	 2er	 38

	 14 bis 24	 4er	 45

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

LWL-Spleißschublade mit ESD-Schutz und Durchlüftung

•• Schublade 19” / ETSI mit Wechselflanschen, tiefenverstellbar  

in Rasterung 0 / 25 / 50 mm

•• 1 HE mit einteiliger auswechselbarer Frontplatte, abschließbar

•• Schlüssel nur in abgeschlossenem Zustand abziehbar

•• Gehäusetiefe mit Frontplatte 215 mm

•• Rückseitige Kabeleinführung für zwei eingehende Kabel mit integrierter 

Zugentlastung im 45°-Winkel, Aufnahmesystem für Überlänge der Kabel

•• Verdrehsichere Befestigung für Spleißkassetten

•• Schublade begrenzt ausziehbar, abklappbar und abnehmbar

•• Große Lüftungsöffnungen im Korpus, Deckel und Schublade,  

alle Teile elektrisch leitend miteinander verbunden als ESD-Schutz

	 Abmessung	 Einbaubreite		  19” / ETSI

		  Einbauhöhe		  1 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte	 215 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau), seidenmatt

	 Frontplatten 1 HE	 12 und 24 ST-Kupplungen

		  12 und 24 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  12 SC-Duplex-Kupplungen

		  12 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

19” LWL-Spleißbox, Modell 215

•• 19” Spleißbox für Festeinbau 1 HE

•• Optional mit 2-teiliger Frontplatte inkl. schräger Kupplungsbefestigung

•• Gehäusetiefe mit Frontplatte 215 mm

•• Rückseitige Kabeleinführung für 4 x M 20, schräg

•• 25 mm und 50 mm zurückversetzt montierbar 

Vorteile

•• Geringe und variable Einbautiefe

•• Modular austauschbare und beliebig kombinierbare Frontplatten

•• Größerer Spielraum an der Front zum Patchen

	 Abmessung	 Einbaubreite		  19”

		  Einbauhöhe		  1 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte	 215 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Frontplatten 1 HE	 6 SC-Duplex-Kupplungen

	 2-teilige Ausführung	 6 LC-Duplex-Kupplungen

		  6, 12 und 18 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  6 und 12 ST-Kupplungen

		  Blindplatte

		  Weitere auf Anfrage

		  2 Frontplatten pro Box in beliebiger  
		  Kombination möglich

	 Frontplatten 1 HE	 12 und 24 ST-Kupplungen

		  12 und 24 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  12 und 24 SC-Duplex-Kupplungen

		  12 und 24 LC-Duplex-Kupplungen

		  24 E-2000® (LSH)-Compact-Kupplungen

		  Blindplatte

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

19” LWL-Spleißschublade, Modell E

•• 19” Spleißschublade, 1 HE mit einteiliger Frontplatte

•• Gehäusetiefe mit Frontplatte 255 mm

•• Rückseitige Kabeleinführung für 4 x M20 gerade

•• Verdrehsichere Befestigung für Spleißkassetten

•• Vollständig ausziehbar, Unterteil um ca. 30° nach unten klappbar

	 Abmessung	 Einbaubreite		  19”

		  Einbauhöhe		  1 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte	 255 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Frontplatten 1 HE	 12 und 24 ST-Kupplungen

		  12 und 24 SC-Duplex-Kupplungen

		  12 und 24 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  12 und 24 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

19” LWL Spleißbox für Festeinbau

•• Spleißbox 19" für Festeinbau 1 HE mit einteiliger Frontplatte

•• Gehäusetiefe mit Frontplatte 245 mm

•• Rückseitige Kabeleinführung für 4 x M20, gerade

•• Verdrehsichere Befestigungsbolzen für Spleißkassetten

•• Für max. 4 Spleißkassetten

•• Auf ETSI-Einbaumaß erweiterbar

	 Abmessung	 Einbaubreite 		  19"

		  Einbauhöhe 		  1 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte 	 245 mm

	 Material 	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Frontplatten 1 HE	 12 und 24 ST-Kupplungen

		  12 und 24 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  12 und 24 SC-Duplex-Kupplungen

		  12 und 24 LC-Duplex-Kupplungen

		  24 E-2000® (LSH)-Compact-Kupplungen

		  Blindplatte

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

19" LWL Spleißbox für Festeinbau, 2 HE

•• Spleißbox 19" für Festeinbau 2 HE mit einteiliger Frontplatte

•• Gehäusetiefe mit Frontplatte 244 mm

•• Rückseitige Kabeleinführung für PG16 & M20, gerade

•• Für max. 8 Spleißkassetten

•• Zurückversetzt montierbar

	 Abmessung	 Einbaubreite		  19"

		  Einbauhöhe		  2 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte	 244 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Frontplatten 2 HE	 24 und 48 ST-Kupplungen

		  24 und 48 SC-Duplex-Kupplungen

		  24 und 48 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  48 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

19” LWL-Spleißschublade, Modell E, 2 HE

••  19” Spleißschublade, 2 HE mit einteiliger Frontplatte

•• Gehäusetiefe mit Frontplatte 244 mm

•• Rückseitige Kabeleinführung für PG16 & M20, gerade

•• Für max. 8 Spleißkassetten

•• Vollständig ausziehbar, Unterteil um ca. 30° nach unten klappbar

	 Abmessung	 Einbaubreite		  19”

		  Einbauhöhe		  2 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte	 244 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Frontplatten 2 HE	 24 und 48 ST-Kupplungen

		  24 und 48 SC-Duplex-Kupplungen

		  24 und 48 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  48 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

19” LWL-Verteilerfeld mit Kabelabfangwanne

•• Im hinteren Bereich 12 Laschen zum Befestigen der ankommenden Kabel

•• Basierend auf der geringen Tiefe von 175 mm ist zum einen die Einhaltung  

der verschiedenen Biegeradien und zum anderen die Luftzirkulation 

innerhalb des Racks gewährleistet

•• Auf ETSI-Einbaumaß erweiterbar

	 Abmessung	 Einbaubreite		  19”

		  Einbauhöhe		  1 HE / 2 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte	 175 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Frontplatten 1 HE	 12 und 24 ST-Kupplungen

		  12 und 24 SC-Duplex-Kupplungen

		  12 und 24 SC-/ E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  12 und 24 LC-Duplex-Kupplungen

		  E-2000® (LSH)-Compact-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

	 Frontplatten 2 HE	 48 und 60 ST-Kupplungen

		  48 SC-Duplex-Kupplungen

		  48 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  48 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Verteilertechnik

	 Abmessung	 Einbaubreite		  19” / ETSI

		  Einbauhöhe		  1 HE

		  Gehäusetiefe mit Frontplatte	 165 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet  
		  RAL 7035 (Lichtgrau), seidenmatt

	 Frontplatten	 12 und 24 ST-Kupplungen

		  12 und 24 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  12 SC-Duplex-Kupplungen

		  12 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

LWL-Verteilerfeld mit ESD-Schutz und Durchlüftung

•• Verteilerfeld 19” / ETSI mit Wechselflanschen, tiefenverstellbar  

in Rasterung 0 / 25 / 50 mm

•• 1 HE mit einteiliger auswechselbarer Frontplatte

•• Gehäusetiefe mit Frontplatte 165 mm

•• Integrierte, abgewinkelte Zugentlastung an der Rückseite  

für abgehende Patchkabel

•• Große Lüftungsöffnungen im Korpus, alle Teile elektrisch leitend  

miteinander verbunden (ESD-Schutz)

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Baugruppenträger

19” Baugruppenträger, modular

•• Als 3 HE Ausführung verfügbar

•• Geeignet zur Aufnahme von bis zu 12 Kompaktspleißmodulen (3 HE, 7 TE), 

inklusive Kartenführungen (Kartenmaß: 100 mm)

	 Abmessung	 Breite	 84 TE

		  Kartenhöhe	 100 mm (3 HE)

		  Einbautiefe	 210 mm

	 Farbe	 Bepulvert in RAL 7035 (grau)

		  Weitere Farben auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Baugruppenträger

19” Überlängenablage

•• Zur Aufnahme der Kabelreserve der ankommenden Stammkabel

•• Rückseitig können in die vorhandenen Aussparungen 10 x M20 Kabelver- 

schraubungen zur zusätzlichen Zugentlastung der Kabel angebracht werden

•• Inkl. 5 Kabelführungsbügel

	 Abmessung	 Breite		  19”

		  Höhe		  1 HE

		  Gehäusetiefe 
		  (ohne Kabelführungsbügel)	 310 mm

	 Farbe	 RAL 7035 (lichtgrau)

Technische Details
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Kabelabfangschiene

•• Teleskopabfangschiene zur Montage in 19’’ Racks,  

Schränken oder direkt im Doppelboden

•• 9 Ausbrüche für variable Clips der Größe M20, M25 und M32  

(M20 und M25 auch als Doppelvariante verfügbar)

•• Aufnahme von max. 18 Kabelverschraubungen zur Befestigung  

vom Trunk- oder Aufteilkabel

Verteilertechnik
19” Baugruppenträger
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Verteilertechnik
19” Baugruppenträger

LWL-Patchmodul

•• Passend zum Baugruppenträger 3 HE

•• Frontplatten in der Breite 7 TE, weitere auf Anfrage

•• Bestückt mit bis zu 12 LWL Kupplungen

•• Geeignet zur Aufnahme und Zugentlastung von vorkonfektioniertem LWL Kabel

	 Abmessung Patchmodul	 Breite		  7 TE

		  Höhe		  3 HE

		  Modultiefe (ohne Frontplatte)	 160 mm

	 Material Frontplatten	 Aluminium eloxiert, Edelstahl

	 Frontplatten 3 HE, 7 TE	 12 ST Kupplungen

		  12 SC Kupplungen

		  12 LC duplex Kupplungen, SC Footprint

		  12 E-2000® (LSH) Kupplungen

		  6 SC duplex Kupplungen

		  6 LC duplex Kupplungen

		  6 LC quad Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Kompaktspleißmodul

•• Passend zum Baugruppenträger 3 HE

•• Frontplatten in der Breite 7TE, weitere auf Anfrage

•• Vorkonfektioniert mit bis zu 24 Aderpigtails inkl. Spleißkassette, 

Spleißschutzhalter und Kassettendeckel

•• Pigtails nach DIN-Farbcode eingefärbt und aufgelegt

•• Bestückt mit bis zu 12 LWL-Kupplungen

•• Geeignet zur Aufnahme von passiven optischen Bauelementen  

(z.B. n-x-m-Splitter)

Verteilertechnik
19” Baugruppenträger

	 Abmessung 	 Breite	 7 TE
	 Kompaktspleißmodul	 Höhe	 3 HE

		  Modultiefe	 210 mm 
		  (ohne Frontplatte)	

	 Material Frontplatten	 Aluminium eloxiert, Edelstahl

	 Frontplatten 3 HE, 7 TE	 Kupplungsanzahl	 max. Faseranzahl im 
			   Baugruppenträger

		  12 x ST 	 144 Fasern

		  12 x SC 	 144 Fasern

		  6 x SC duplex 	 144 Fasern

		  6 x LC duplex 	 144 Fasern

		  6 x LC quad 	 288 Fasern

		  12 x E-2000® (LSH) 	 288 Fasern 
		  duplex compact

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
19” Baugruppenträger

Kompaktspleißmodul Twin

•• Passend zum Baugruppenträger 3 HE

•• Frontplatten in der Breite 7 TE, weitere auf Anfrage

•• Vorkonfektioniert mit bis zu 24 Aderpigtails inkl. Spleißkassette,  

Spleißschutzhalter und Kassettendeckel

•• 2 Spleißkassetten erleichtern das Spleißen

•• Pigtails nach DIN-Farbcode eingefärbt und aufgelegt

•• Bestückt mit bis zu 12 LWL Kupplungen

	 Abmessung	 Breite		  7 TE

	 Kompaktspleißmodul	 Höhe		  3 HE

		  Modultiefe (ohne Frontplatte)	 210 mm

	 Material Frontplatten	 Edelstahl blank

	 Frontplatten 3 HE, 7 TE	 Kupplungsanzahl		  bis zu 12

		  6 x LC quad		  288 Fasern

		  12 x E-2000® (LSH) 	 288 Fasern 
		  duplex compact

Technische Details
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Verteilertechnik
Sonstige Verteilertechnik

FTTH-Faserendabschluss  
für Mehrfamilienhäuser und Bürogebäude

•• Zur platzsparenden, ungenormten Wandmontage für FTTH-Installationen

•• Plug and Play: Spleißaufnahme und Fasermanagement  

minimieren Installationszeit und sparen Installationskosten

•• Herausnehmbare Grundplatte:  

Die Fasern können außerhalb des Gehäuses gespleißt werden

•• Für bis zu 12 Fasern erhältlich

	 Abmessung	 Breite	 163 mm

		  Höhe	 242 mm

		  Tiefe	 46 mm

	 Material	 Polycarbonat

	 Schutzklasse	 IP54 (EN 60529) Staub und Feuchtigkeit

		  IK06 (EN 62262) Schlagfestigkeit

	 Kupplungstypen	 6 LC Duplex Kupplungen (12 Fasern)

		  6 SC / E-2000® (LSH) Kupplungen (6 Fasern)

Technische Details
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Verteilertechnik
Sonstige Verteilertechnik

F2X Glasfaser-Abschlusspunkt (APL)

•• Zur einfachen Installation des Glasfaseranschlusses

•• Ermöglicht eine ressourceneffiziente Installation im Gebäude

•• Reduziert Anzahl der Kundentermine für die Installation

LWL-Außenkabel

•• Vorkonfektioniert und aufgelegt mit LC oder SC simplex Steckern

•• Metallfrei

•• Kein Spleißen im Wohngebäude mehr nötig

•• Für bis zu 12 Fasern erhältlich

Glasfaser-Abschlusspunkt

•• LC-Loop oder SC-Loop vorinstalliert in APL 

•• Für eine optimierte Prüfung der installierten Strecke  

ohne das Gebäude zu betreten

	 Abmessung	 Breite	 163 mm

		  Höhe	 242 mm

		  Tiefe	 46 mm

	 Material	 Polycarbonat

	 Schutzklasse	 IP54 (EN 60529) Staub und Feuchtigkeit

		  IK06 (EN 62262) Stoßfestigkeit

	 Kupplungstypen	 6 LC Duplex Kupplungen (12 Fasern)

		  6 SC Kupplungen (6 Fasern)

Technische Details
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Verteilertechnik
Sonstige Verteilertechnik

Mini-Netzverteiler

•• Für platzsparende Installationen im FTTx-Bereich

•• Zum Spleißen und Patchen geeignet

•• Vorbereitet für 1 oder 2 Halbprofilzylinder

•• Beschichtet in RAL7038 mit umweltfreundlichen Lack

•• Einbau verschiedener Kupplungstypen

•• Mehrere Kabelein- und ausgänge gewährleisten notwendige Flexibilität  

bei der Installation

	 Abmessung	 Breite	 321 mm

		  Höhe	 1634 mm

		  Tiefe	 246 mm

	 Schutzklasse	 IP54 (EN 60529) Staub und Feuchtigkeit

	 Spleißkassettenanzahl	 24

	 Kupplungstypen	 84 LC duplex Kupplungen

		  42 SC / E-2000® (LSH) Kupplungen

Technische Details
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Spleißkassetten

•• LWL-Spleißkassetten mit und ohne Deckel

•• Bestückung mit bis zu 24 Aderpigtails unter Verwendung  

eines Crimpspleißschutzes pro Pigtail

•• Eingefärbtes Primär- und Sekundärcoating nach DIN-Farbcode

Vorteile

•• Reduzierung des Montageaufwandes im Feld

•• Vermeidung von Pigtailverlusten beim Absetzen

•• Bei Verwendung unserer 19”-Spleißboxen längenbezogene Pigtailzuordnung  

zu den Kupplungen innerhalb der Box

•• Eindeutige Zuordnung Faser-Stecker durch eingefärbtes Coating

•• Prüfprotokoll

Allgemeines zu Aderpigtails

•• Pigtails sind werkseitig abgesetzt, eingefärbt und aufgelegt

•• Maschinell polierte Steckerstirnflächen

•• 100%ige Qualitätskontrolle, Messprotokoll beiliegend

•• Semilose Vollader ungefüllt, gut absetzbar, installationsfreundlich,  

ohne Gelfüllung

•• Standardlänge 2,5 m, weitere auf Anfrage

•• Erhältlich auch als 12er Bündel

•• Dokumentation auf Sammelmessprotokoll bei Bündelung

•• Weitere Bündelungen auf Anfrage möglich

Verteilertechnik
Sonstige Verteilertechnik
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Verteilertechnik
Sonstige Verteilertechnik

Wandspleißbox

•• LWL-Wandspleißbox abschließbar zur platzsparenden,  

ungenormten Wandmontage

•• Geeignet zur Aufnahme von bis zu 8 Spleißkassetten oder 4 Spleißkassetten 

und ein Verteilerfeld

•• Sehr gut zum Durchspleißen verwendbar

•• 4 Kabeleinführungen

•• Leichte Montierbarkeit durch aushängbare Tür

•• Verschiedene Verteilerfelder (max. 24 Fasern) 

	 Abmessung	 Breite	 320 mm

		  Höhe	 280 mm

		  Tiefe	 54 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet

	 Farbe	 RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Verteilerfelder	 12 und 24 ST-Kupplungen

		  24 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  12 SC-Duplex-Kupplungen

		  24 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Verteilertechnik
Sonstige Verteilertechnik

Wandverteiler

•• LWL-Wandverteiler zur platzsparenden, ungenormten Wandmontage

•• Als Kabelverzweiger der Gebäude- und Etagenverkabelung

•• Rangierverteiler im Innenbereich

•• Aufnahme von bis zu 5 Spleißkassetten bzw. 60 Fasern

•• Sehr gut zum Durchspleißen geeignet

•• Verschiedene Verteilerfelder verfügbar (max. 96 Fasern)

•• Zweiteilige abnehmbare und abschließbare Fronttür

•• Kabeleinführung über 4 PG16 und über 2 Dichtungsleisten

•• Leichte Montierbarkeit durch abnehmbare Türen

	 Abmessung	 Breite	 445 mm

		  Höhe	 445 mm

		  Tiefe	 95 mm

	 Material	 Stahlblech pulverbeschichtet

	 Farbe	 RAL 7035 (Lichtgrau)

	 Verteilerfelder	 48 ST-Kupplungen

		  48 SC / E-2000® (LSH)-Kupplungen

		  24 und 48 SC-Duplex-Kupplungen

		  48 LC-Duplex-Kupplungen

		  Weitere auf Anfrage

Technische Details
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

LC-Stecker

	 Hersteller	 EUROMICRON Werkzeuge GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-20, DIN EN 61754-20, TIA 604-10-B

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

		  Duplex-Clip

	 Ferrule	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen	 1.000

	 Kabeldurchmesser	 0,9 bis 3,0 mm

	 Zugentlastung	 ≥ 100 N

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC 8°

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen	 G 62,5 / 125 µm (OM 1) 
		  G 50 / 125 µm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Bohrung Ferrule	 126 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Fasertyp	 E9 / 125 µm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 126 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 50 dB

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp	 E9 / 125 µm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 126 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 70 dB

Technische Details

Multimode

Singlemode

Singlemode APC 8° 
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

LC-Stecker

	 Hersteller 	 HUBER + SUHNER AG

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-20, DIN EN 61754-20, TIA 604-10-B

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

		  Duplex-Clip

		  Optional: Push-Pull Clip,

		  HD-Clip (duplex)

	 Ferrule	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Kabeldurchmesser 	 0,9 bis 2,8 mm

	 Zugentlastung 	 ≥ 100 N

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +85 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC 8°

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Schwarz

	 Material Clip 	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 μm (OM 1) 
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Blau

	 Material Clip 	 Kunststoff / Blau

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 50 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Material Clip 	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

Technische Details

Multimode

Singlemode

Singlemode APC 8° 
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

LC Stecker

	 Hersteller 	 Seikoh Giken Co. Ltd.

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-20, JIS C 5964-20

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

		  Duplex-Clip

	 Ferrule	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 500

	 Kabeldurchmesser 	 0,9 bis 3,0 mm

	 Zugentlastung 	 ≥ 90 N

	 Temperaturbereich	 -40 bis +75°C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC 8°

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Schwarz

	 Material Clip 	 Simplex Kunststoff / Beige

		  Duplex Kunststoff / Transparent

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 μm (OM 1) 
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,20 dB (Klasse B)

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Blau

	 Material Clip 	 Simplex Kunststoff / Blau

		  Duplex Kunststoff / Transparent

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 50 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Material Clip 	 Simplex Kunststoff / Grün

		  Duplex Kunststoff/ Transparent

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

Technische Details

Multimode

Singlemode

Singlemode APC 8° 
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

	 Hersteller 	 HUBER + SUHNER AG

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-20, DIN EN 61754-20, TIA 604-10-B

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

		  Polarität werkzeuglos tauschbar

		  Push-Pull-Verriegelung

	 Ferrule 	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Schwarz

	 Kabeldurchmesser 	 0,9 bis 2,8 mm

	 Temperaturbereich 	 Betriebstemperatur 	 -40 bis +85 °C

	 Varianten	 Duplex / Multimode

		  Duplex / Singlemode

	 Material Clip	 Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2)

		  Kunststoff / Aqua (OM 3)

		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 μm (OM 1) 
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,20 dB

	 Material Clip 	 Kunststoff / Blau

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0.12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 50 dB

LC-Uniboot-Stecker

Technische Details

Multimode

Singlemode
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	 Material Gehäuse 	 Steckergehäuse Kunststoff / Grün 
		  Rundkabelgehäuse Kunststoff / Grün

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 125,5 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

Singlemode APC 8°

Einzelkomponenten
LWL-Stecker

	 Hersteller 	 Seikoh Giken Co. Ltd.

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-20, JIS C 5964-20,  
		  Telcordia GR 326 CORE

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

		  Polarität werkzeuglos tauschbar, Fasern  
		  bleiben während Polaritätstausch geschützt

		  Push-Pull Verriegelung mit abnehmbarem Tab

	 Ferrule 	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 500

	 Kabeldurchmesser	 1,8 mm bis 3,0 mm

	 Zugentlastung	 ≥ 90 N

	 Temperaturbereich	 -40 bis +75°C

	 Varianten	 Duplex / Multimode, Duplex / Singlemode, 
		  Duplex / Singlemode APC 8°

	 Material Gehäuse	 Steckergehäuse Kunststoff / Schwarz

		  Rundkabelgehäuse 
		  Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2) 
		  Kunststoff / Aqua (OM 3) 
		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 μm (OM 1) 
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Bohrung Ferrule	 126 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse 	 Steckergehäuse Kunststoff / Blau

		  Rundkabelgehäuse Kunststoff / Blau

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 125,5 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 50 dB

LC Uniboot Stecker

Technische Details

Multimode

Singlemode
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 125,5 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

Singlemode APC 8°

	 Hersteller 	 Sanwa Denki Kogyo Co., Ltd.

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-20, TIA 604-10- B,  
		  Telcordia GR 326 CORE

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

		  Push-pull Verriegelung

		  Polarität tauschbar

	 Ferrule	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Kabeldurchmesser	 1,8 mm bis 3,0 mm

	 Zugentlastung	 ≥ 150 N

	 Temperaturbereich 	 Betriebstemperatur	 -45 bis +85°C

		  Lagertemperatur	 -45 bis +85°C

	 Varianten	 Duplex / Multimode, Duplex / Singlemode, 
		  Duplex / Singlemode APC 8°

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 μm (OM 1) 
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Bohrung Ferrule	 125,5 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Blau

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 125,5 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 50 dB

LC Push-Pull Stecker

Technische Details

Multimode

Singlemode
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

	 Hersteller 	 SENKO ADVANCED COMPONENTS Ltd.

	 Spezifikation 	 GR-326 Core Issue 4

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

		  Kompatibel mit Standard LC-Duplex-Kupplungen 
		  und Transceiver Ports

		  Stecker nur mit speziellem Extraktionswerkzeug 
		  aus Kupplung entnehmbar, farbkodiert

		  Verhindert unautorisiertes Entf. des Steckers

		  Optional erhältliches Entriegelungswerkzeug

	 Ferrule 	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 500

	 Kabeldurchmesser 	 2,0 mm und 3,0 mm

	 Zugentlastung 	 ≥ 100 N

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur 	 -40 bis +75 °C

		  Lagertemperatur 	 -40 bis +75 °C

	 Varianten	 Duplex / Multimode, Duplex / Singlemode 
		  Duplex / Singlemode APC 8°

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Knickschutz Beige

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 μm (OM 1)  
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Bohrung Ferrule 	 127 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Knickschutz Blau

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule 	 125,5 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0.12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 55 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Knickschutz Grün

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule 	 125,5 μm
	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0.12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

LC-Duplex-Secure-Stecker am Rundkabel

Technische Details

Multimode

Singlemode

Singlemode APC 8° 
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

E-2000® (LSH)-Stecker

	 Hersteller	 DIAMOND GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-15, DIN EN 61754-15, TIA 604-16-B

	 Eigenschaften	 Verdrehgesichert

		  Integrierte Schutzklappe

	 Ferrule	 � 2,5 mm, Keramik mit Metall-Einsatz,  
		  axial gefedert

	 Steckzyklen	 1.000

	 Kabeldurchmesser	 0,9 bis 3,5 mm

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC 8° / 9°

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen	 G 62,5 / 125 µm (OM 1) 
		  G 50 / 125 µm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Fasertyp	 E9 / 125 µm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,20 dB

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 50 dB

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp	 E9 / 125 µm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,10 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 85 dB

Technische Details

Multimode

Singlemode

Singlemode APC 8° 0,1 dB
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	 Hersteller	 HUBER + SUHNER AG 
		  wird unter der Lizenz von DIAMOND gefertigt

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-15, DIN EN 61754-15, TIA 604-16-B

	 Eigenschaften	 Verdrehgesichert

		  Integrierte Schutzklappe

		  Duplex-Clip

	 Ferrule 	 � 2,5 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Kabeldurchmesser 	 0,9 bis 3,5 mm

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur 	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur 	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC 8°

E-2000® (LSH)-Stecker

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 μm (OM 1) 
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Fasertyp	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0.12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 50 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0.12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

Einzelkomponenten
LWL-Stecker

Technische Details

Multimode

Singlemode

Singlemode APC 8° 
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

	 Hersteller	 HUBER + SUHNER AG 
		  wird unter der Lizenz von DIAMOND gefertigt

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-15, DIN EN 61754-15, TIA 604-16- B

	 Eigenschaften	 Verdrehgesichert

		  Integrierte Staubschutzkappe

		  Duplex-Clip

	 Ferrule 	 � 2,5 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen	 1.000

	 Kabeldurchmesser 	 0,9 bis 3,5 mm

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur 	 -40 bis +85°C

		  Lagertemperatur 	 -40 bis +90°C

	 Varianten 	 Simplex, Duplex / SSSinglemode APC 8°

E-2000® (LSH)-Stecker 0,1 dB-Klasse

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,06 dB

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

Technische Details

Singlemode APC 8° 
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

	 Hersteller	 US Conec Ltd.

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-7, DIN EN 61754-7, TIA 604-5

	 Eigenschaften	 Push-Pull-Verriegelung

		  12 / 24 Fasern

	 Ferrule 	 MT Ferrule, Kunststoff

	 Steckzyklen 	 500

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur 	 -10 bis +70 °C

		  Lagertemperatur 	 -25 bis +70 °C

	 Varianten	 12-fach, 24-fach / Multimode

		  12-fach, 24-fach / Singlemode APC 8°

MTP®-Stecker

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen 	 G50 /  125 μm (OM 3, OM 4)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,35 dB

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 20 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp 	 E9 /  125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,35 dB

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 50 dB

Technische Details

Multimode

Singlemode APC 8° 
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

MU-Stecker

	 Fasertypen	 G 62,5 / 125 µm (OM 1) 
		  G 50 / 125 µm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Bohrung Ferrule	 127 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,20 dB

	 Fasertyp	 E9 / 125 µm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 126 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 50 dB

	 Hersteller	 EUROMICRON Werkzeuge GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-6, DIN EN 61754-6

	 Eigenschaften	 Small Form Factor (SFF) Stecker

		  Verdrehgesichert

	 Ferrule	 � 1,25 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen	 1.000

	 Material Gehäuse	 Kunststoff

	 Kabeldurchmesser	 0,9 bis 2,0 mm

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

Technische Details

Multimode

Singlemode
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	 Hersteller	 Huber+Suhner AG

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-4, TIA 604-3- B

	 Eigenschaften	 Verdrehgesichert

		  Zusätzlich mit Duplex-Clip erhältlich

	 Ferrule 	 Ø 2,5 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Kabeldurchmesser	 0,9 bis 3,5 mm

	 Zugentlastung	 ≥ 100 N

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur 	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur 	 -40 bis +85 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC 8° / 9°

SC-Stecker

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen 	 G62,5 / 125 μm (OM 1) 
		  G50 / 125 μm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp 	 E9 /  125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL) 	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 70 dB

Technische Details

Multimode

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Blau

	 Fasertypen 	 E9 / 125 μm (OS 2)

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung 	 ≥ 50 dB

Singlemode

Singlemode APC 8° / 9°

Einzelkomponenten
LWL-Stecker
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Einzelkomponenten
LWL-Stecker

SC-Stecker

	 Hersteller	 EUROMICRON Werkzeuge GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-4, DIN EN 61754-4, TIA 604-3-B

	 Eigenschaften	 Verdrehgesichert

		  zusätzlich mit Duplex-Clip erhältlich

	 Ferrule	 � 2,5 mm, Keramik, axial gefedert

	 Steckzyklen	 2.000

	 Kabeldurchmesser	 0,9 bis 3,5 mm

	 Zugentlastung	 ≥ 150 N

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC 8° / 9°

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige

	 Fasertypen	 G62,5 / 125 µm (OM 1) 
		  G50 / 125 µm (OM 2, OM 3, OM 4)

	 Bohrung Ferrule	 126 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,20 dB

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Fasertyp	 E9 / 125 µm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 126 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 50 dB

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Fasertyp	 E9 / 125 µm (OS 2)

	 Bohrung Ferrule	 126 µm

	 Typ. Einfügedämpfung (IL)	 ≤ 0,12 dB (Klasse B)

	 Rückflussdämpfung	 ≥ 70 dB

Technische Details

Multimode

Singlemode

Singlemode APC 8° / 9°



75

Ve
rt

ei
le

rt
ec

hn
ik

Zu
be

hö
r

Ko
nf

ek
tio

ni
er

te
 L

W
L-

Ka
be

l

Sachsenkabel • Produktkatalog für Netzbetreiber

Ei
nz

el
ko

m
po

ne
nt

en

Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

LC-Kupplung

	 Hersteller	 EUROMICRON Werkzeuge GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-20, DIN EN 61754-20, TIA-604-10-B

	 Befestigungsart	 Clip- oder 2-Loch-Flansch-Befestigung

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +80 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +80 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex /		 Keramik-Hülse 
		  Multimode

		  Simplex, Duplex /		 Keramik-Hülse 
		  Singlemode		

		  Simplex, Duplex /		 Keramik-Hülse 
		  Singlemode APC		

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2)

		  Kunststoff / Aqua (OM 3)

		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

LC-Kupplung

	 Hersteller	 HUBER+SUHNER AG

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-20, DIN EN 61754-20, TIA-604-10-A

	 Befestigungsart	 Clip-Befestigung

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +80 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +80 °C

	 Varianten	 Duplex / Multimode	 Keramik-Hülse

		  Duplex / Singlemode	 Keramik-Hülse

		  Duplex /		  Keramik-Hülse 
		  Singlemode APC		

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2)

		  Kunststoff / Aqua (OM 3)

		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

LC-Quad-Kupplung

	 Hersteller	 EUROMICRON Werkzeuge GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-20, DIN EN 61754-20, TIA-604-10-B

	 Befestigungsart	 Clip-Befestigung u. 2-Loch-Flanschbefestigung 
		  LC-Quad-Kupplung passt in einen  
		  SC-Duplex-Ausbruch

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +80 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +80 °C

	 Varianten	 4-fach / Multimode	 Phosphor-Bronze-Hülse

				    Keramik-Hülse

		  4-fach / Singlemode	 Keramik-Hülse

		  4-fach / Singlemode 	 Keramik-Hülse 
		  APC		

	 Material Hülse	 Phosphor-Bronze, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2)

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Aqua (OM 3)

		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

LC Quad Kupplung

	 Hersteller	 Sanwa Denki Kogyo Co., Ltd.

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-20, TIA-604-10- A

	 Befestigungsart	 Clip-Befestigung, LC Quad Kupplung passt  
		  in einen SC duplex Ausbruch

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +80 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +80 °C

	 Varianten	 4-fach / Multimode	 Keramik-Hülse

		  4-fach / Singlemode	 Keramik-Hülse

		  4-fach / 		  Keramik-Hülse 
		  Singlemode APC		

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,30 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,30 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2)

		  Kunststoff / Aqua (OM 3)

		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,30 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

	 Hersteller	 HUBER + SUHNER AG 
		  wird produziert unter der Lizenz  
		  von DIAMOND GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-15, DIN EN 61754-15, TIA 604-16-B

	 Befestigungsart	 2-Loch Flanschbefestigung Schnellmontageclip

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex, Compact / Multimode

		  Simplex, Duplex, Compact / Singlemode

		  Simplex, Duplex, Compact /Singlemode APC

E-2000® (LSH)-Kupplung

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,15 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,15 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,15 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

E-2000® (LSH)-Kupplung 

	 Hersteller 	 DIAMOND GmbH

	 Bauartspezifikation 	 IEC 61754-15, TIA 604-16

	 Befestigungsart	 2-Loch-Flanschbefestigung 
		  Schnellmontageclip

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur 	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur 	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex, Compact / Multimode

		  Simplex, Duplex, Compact / Singlemode 

		  Simplex, Duplex, Compact / Singlemode APC

	 Material Hülse 	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Beige

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Typische Dämpfung 	 ≤ 0,15 dB

	 Material Hülse 	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Typische Dämpfung 	 ≤ 0,15 dB

	 Material Hülse 	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse 	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen 	 1.000

	 Typische Dämpfung 	 ≤ 0,15 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

MU-Kupplung

	 Hersteller	 EUROMICRON Werkzeuge GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-6, DIN EN 61754-6

	 Befestigungsart	 Clipbefestigung

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +90 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Singlemode

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,10 dB

Technische Details

Singlemode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

	 Hersteller	 EUROMICRON Werkzeuge GmbH

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-4, DIN EN 61754-4, TIA 604-3-B

	 Befestigungsart	 2-Loch-Flanschbefestigung, Clipbefestigung

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +70 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +80 °C

	 Varianten	 Simplex, Duplex / Multimode

		  Simplex, Duplex / Singlemode

		  Simplex, Duplex / Singlemode APC

SC-Kupplung

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2) 
		  Kunststoff / Aqua (OM 3) 
		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kupplungen

	 Hersteller	 HUBER+SUHNER AG

	 Bauartspezifikation	 IEC 61754-4, DIN EN 61754-4, TIA 604-3

	 Befestigungsart	 2-Loch Flanschbefestigung

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +85 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis +85 °C

	 Varianten	 Simplex / Multimode

		  Simplex / Singlemode

		  Simplex / Singlemode APC

SC-Kupplung

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Beige (OM 1, OM 2) 
		  Kunststoff / Aqua (OM 3) 
		  Kunststoff / Erikaviolett (OM 4)

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Blau

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

	 Material Hülse	 Keramik, geschlitzt

	 Material Gehäuse	 Kunststoff / Grün

	 Steckzyklen	 1.000

	 Typische Dämpfung	 ≤ 0,20 dB

Technische Details

Singlemode

Singlemode APC 

Multimode
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Einzelkomponenten
LWL-Kabel

	 Bezeichnung	 A-DQ(ZN)B2Y n x m...

	 Hersteller	 LEONI Fiber Optics GmbH

	 Normung	 IEC 60794-3

	 Brandverhalten	 IEC 60754-1 (Halogenfreiheit)

		  IEC 60754-2 (Azidität der Brandgase)

	 Aufbau	 Kabelseele		  GFK-Stützelement 
				    Gelgefüllte Bündeladern

		  Bewehrung		  Glasrovingumspinnung

		  Kabelmantel		  Polyethylen

		  Mantelfarbe 		  Schwarz

	 Kabeldurchmesser	 11,4 bis 20,2 mm (in Abhängigkeit der Faserzahl)

	 Zugkraft	 4.000 N (andere auf Anfrage)

	 Querdruckfestigkeit	 3.000 N / dm (andere auf Anfrage)

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 -40 bis +60 °C

		  Lagertemperatur	 -40 bis + 70 °C

		  Verlegung		  -5 bis +50 °C

Außenkabel

•• Beständigkeit gegen Umwelteinflüsse (Frost, Feuchtigkeit, Nagetiere)

•• Außenmantel aus UV-beständigem und halogenfreiem Material

•• Nichtmetallischer oder metallischer Nagetierschutz

•• Hohe mechanische Robustheit

•• Für ortsfeste Verlegung geeignet

Einsatzgebiete

•• Campusbereich von lokalen Netzwerken

•• Überbrückung von langen Distanzen (MAN, WAN)

Große Auswahl an verschiedensten Kabeln verfügbar,
je nach Ihren Anforderungen, z.B.

•• A-DQ(ZN)B2Y n x m...

•• A-D(ZN)2Y n...

•• A-DQ(ZN) (SR)2Y n x m...

•• AT-V(ZN)H(ZN)BH n...

Technische Details eines typischen Außenkabels
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Einzelkomponenten
LWL-Kabel

	 Bezeichnung	 A-DQ(ZN)2Y 1xn…

	 Normung	 IEC 60793, IEC60794-5-10

	 Aufbau	 Kabelseele	 Gelgefüllte Bündelader

		  Zugentlastung	 Nichtmetallisch (Aramid)

		  Kabelmantel	 HDPE

		  Mantelfarbe	 Schwarz

	 Kabeldurchmesser	 2,5 mm

	 Zugkraft	 200 N

	 Querdruckfestigkeit	 500 N / dm

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 - 20 bis +70 °C

		  Lagertemperatur		  -40 bis +70 °C

		  Verlegung		  -5 bis +60 °C

Außenkabel zum Einblasen in Mikrorohre

•• Bis zu 12 Fasern

•• Metallfreies Außenkabel mit zentraler Bündelader

•• Außenmantel aus Polyethylen (HDPE)

Einsatzgebiete

•• Zur Verlegung in Mikrorohranlagen

•• Einsatz im FTTx-Ausbau

Technische Details eines typ. Außenkabels zum Einblasen
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Einzelkomponenten
LWL-Kabel

	 Bezeichnung	 I-V(ZN)H 1...

	 Hersteller	 LEONI Fiber Optics GmbH

	 Normung	 IEC 60794-2

	 Brandverhalten	 IEC 60332-1-2 und IEC 60332-3-22  
		  Cat. A (Flammwidrigkeit)

		  IEC 61034 (Rauchdichte)

		  IEC 60754-1 (Halogenfreiheit)

		  IEC 60754-2 (Azidität der Brandgase)

	 Aufbau	 Kabelseele	 Festader oder semilose Vollader

		  Zugentlastung	 Nichtmetallisch (Aramid)

		  Kabelmantel	 Halogenfreies und  
			   flammwidriges Material

		  Mantelfarbe	 Orange für Multimode,  
			   Gelb für Singlemode

	 Kabeldurchmesser	 1,6 mm bis 3,4 mm

	 Zugkraft	 ab 200 N (andere auf Anfrage)

	 Querdruckfestigkeit	 ab 100 N / dm (andere auf Anfrage)

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur	 - 10 bis +70 °C

		  Lagertemperatur		  -25 bis +70 °C

		  Verlegung		  -5 bis +50 °C

Innenkabel

•• Flexible Kabel mit geringen Biegeradien, Gewicht und kleinem Außendurchmesser

•• Außenmantel aus halogenfreiem und flammwidrigem Material

•• Erfüllen die Brandschutzanforderungen der DIN EN- und IEC-Normen  

für den Innenbereich

Einsatzgebiete

•• Primär-, Sekundär- und Tertiärverkabelung von Gebäuden

•• Patchkabel im Rechenzentrumsbereich

Große Auswahl an verschiedensten Kabeln verfügbar,
je nach Ihren Anforderungen, zum Beispiel

•• I-V (ZN) H 1...

•• I-V (ZN) H 2 x 1...

•• I-V (ZN) HH 2 x 1...

•• I-V (ZN) HH n...

•• I-D (ZN) H ...

Technische Details eines typischen Innenkabels



87

Ve
rt

ei
le

rt
ec

hn
ik

Zu
be

hö
r

Ko
nf

ek
tio

ni
er

te
 L

W
L-

Ka
be

l

Sachsenkabel • Produktkatalog für Netzbetreiber

Ei
nz

el
ko

m
po

ne
nt

en

Einzelkomponenten
LWL-Kabel

	 Bezeichnung 	 U-DQ(ZN)BH

	 Hersteller 	 Leoni Fiber Optics GmbH

	 Normung	 IEC 60794-2, EN 50 173-1, ISO 11801-2

	 Brandverhalten	 IEC 60332-1-2

		  IEC 61034 (Rauchdichte)

		  IEC 60754-2 (Azidität der Brandgase)

	 Aufbau	 Kabelseele	 GFK-Stützelement Bündeladern

		  Bewehrung 	 Glasrovingumspinnung

		  Kabelmantel	 Halogenfreies, UV-beständiges 
			   und flammwidriges Material

		  Mantelfarbe 	 Blau

	 Kabeldurchmesser	 11,0 mm bis 15,5 mm (in Abhängigkeit der Faserzahl)

	 Zugkraft	 5.000 N (kurzzeitig)

	 Querdruckfestigkeit 	 3.000 N / dm (andere auf Anfrage)

	 Temperaturbereich	 Betriebstemperatur 	 -40 bis +70 °C

		  Lagertemperatur		  -40 bis +70 °C

		  Verlegung 		  -40 bis +70 °C

Universalkabel

•• Einsetzbar im Innen- und Außenbereich

•• Außenmantel aus halogenfreiem und flammwidrigem Material

•• Erfüllt die Brandschutzanforderungen der DIN EN und IEC Normen  

für den Innenbereich

Einsatzgebiete

•• Sekundär- und Tertiärverkabelung von Gebäuden

•• Verkabelung im Schnittstellenbereich zwischen Gebäuden und Campusbereich

•• Für ortsfeste Verlegung geeignet

Große Auswahl an verschiedensten Universalkabeln verfügbar,
je nach Ihren Anforderungen, z.B.

•• U-D(ZN)BH n...

•• U-DQ(ZN)BH n x m...

•• U-VQ(ZN)BH n...

Technische Details eines typischen Universalkabels
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Zubehör
Messtechnik

	 Wellenlänge	 635 nm

	 Eingekoppelte Leistung	 Singlemodefaser		 min. 500 μW 
		  9 / 125 μm		  typ.  600 μW            

		  Multimodefaser		  min. 500 μW 
		  50 / 125 μm		  typ.  600 μW

	 Betriebsarten	 Dauerbetrieb / CW

		  Blinkbetrieb 2 — 3 Hz

	 Laserklasse	 2

	 Batterielebensdauer	 40 Stunden

	 Batterietyp	 AAA

	 Betriebstemperatur	 -10 bis +45 °C

	 Gesamtgewicht 	 60 g 

	 mit Batterien	

	 Länge	 168 mm

	 Durchmesser	 12 mm

	 Lieferumfang	 Staubschutzkappe

		  1 x Batterieladung

		  Robuste Kunststoffverpackung

		  Bedienungsanleitung

		  Adapter für 2,5 mm Ferrule

		  Adapter für 1,25 mm Ferrule

Fasertestgerät mit Universaladapter

•• LWL-Fasertestgerät zur visuellen Kontrolle von Glasfaserleitungen, 

Steckern, etc.

•• Ermöglicht Identifikation von Brüchen, defekten Steckverbindern, 

Krümmungen, etc.

•• Für alle gängigen Stecker mit 2,5 mm Ferrule und 1,25 mm Ferrule

•• Adapter für beide Ferrulengrößen

•• Kompakt und einfach in der Nutzung

•• Geeignet für den Feld- sowie Laboreinsatz

•• Ausgangsleistung kleiner 1 mW, Laserschutzklasse 2 (IEC 825-2)

Fasertestgerät 125 / 250
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Zubehör
Messtechnik

Master-Singlemode-Stecker

Messkabel

Lieferumfang

•• Standardmäßig werden die Messkabel mit einem Master-Stecker  

(Messstecker für den Prüfling) und einem Ankoppel-Stecker  

(an die Vorlauflänge bzw. die Quelle) geliefert

•• Messkabel mit beidseitigen Master-Steckern müssen speziell angefragt werden

•• Interferometerprotokoll wird zum Master-Stecker geliefert

•• Länge: 3 m

Lieferbare Master-Stecker

•• SC / UPC; SC / APC 8° / 9°

•• ST / UPC

•• LC / UPC; LC / APC 8°

•• E-2000® (LSH) / UPC; E-2000® (LSH)  / APC 8°

•• FC / UPC; FC / APC 8°

•• DIN / UPC; DIN / APC 8° / 9°

•• Weitere Steckverbinder auf Anfrage

	 Radius Ferrule 1,25 mm	 UPC:    7 — 20 mm

	 Radius Ferrule 2,5 mm	 UPC: 10 — 20 mm

	 Apex	 max. 30 μm

	 Faserhöhe sphärisch	 Nach DIN EN 61755-3

	 Einfügedämpfung	 ≤ 0,15 dB

	 Radius Ferrule 1,25 mm 	 UPC:	 7 — 20 mm

		  APC:	 5 — 12 mm

	 Radius Ferrule 2,5 mm	 UPC:	 10 —20 mm

		  APC:	 5 — 12 mm

	 Apex	 max. 30 μm

	 Faserhöhe sphärisch	 Nach DIN EN 61755-3

	 Einfügedämpfung	 ≤ 0,12 dB

	 Rückflussdämpfung	 > 52 dB bei UPC-Steckern

		  > 72 dB bei APC-Steckern

Master-Multimode-Stecker
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Zubehör
Messtechnik

MLP 4-2 Multimode-Mess-Set

•• Robustes Handgerät, geringes Gewicht

•• Speziell entwickelt für den Feldeinsatz

•• Zur Zertifizierung von Multimodelinks per TIA- / EIA-Standard

•• Automatische Wellenlängenerkennung (Wave ID Detect)

•• Duale Wellenlängen mit ID, einzelne Wellenlänge mit ID oder CW

•• Großes, beleuchtetes LCD-Display

•• Pegelmessung in dBm oder μW, Einfügedämpfung in dB

•• Referenzspeicher

		  Multimode Port

	 Wellenlänge	 850 ± 30 nm 
		  1300 —  10 / +50 nm

	 Sendestecker	 FC (weitere auf Anfrage)

	 Stromversorgung	 2 x AA Batterie,  
		  optional NiMH Batteriepack oder Netzteil

	 Betriebslebensdauer	 Durchschnittlich 30 h, mind. 20 h

	 Betriebstemperatur	 - 10 bis + 50 °C

	 Größe ( H x B x T)	 14,0 x 8,1 x 3,1 cm

	 Gewicht	 0,3 kg

	 Kalibrierte Wellenlänge	 850, 1300, 1310 und 1550 nm

	 Messbereich	 +6 bis -60 dBM

	 Genauigkeit	 ± 0,25 dB

	 Auflösung	 0,01 dB

	 Messeinheiten	 dB, dBm, µW

	 Empfängeranschluss	 Wechseladapter für FC (weitere auf Anfrage)

	 Stromversorgung	 2x AA Batterie,  
		  optional NiMH Batteriepack oder Netzteil

	 Batterielebensdauer	 300 h bei ausgeschalteter Displaybeleuchtung 
		  20 h bei eingeschalteter Displaybeleuchtung

	 Betriebstemperatur	 -10 bis +50 °C

	 Größe (H x B x T)	 14,0 x 8,1 x 3,1

	 Gewicht	 0,3 kg

		  Kann für 50 μm und 62,5 μm Fasern verwendet 
		  werden, alle Spezifikationen bei 25 °C

Bestell-Informationen
•• Messkabel und Kupplungen 

sind für den Betrieb 
notwendig und müssen 
separat geordert werden

•• Messkabel und eine große 
Auswahl an Steckern und 
Fasern sind verfügbar

OLS 1-Lichtquelle

OPM 4-2D-Empfänger
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Messtechnik

OPM 4-2D-Empfänger

NOY-SMLP 4-4-Single- / Multimode-Mess-Set

•• Robustes Handgerät, geringes Gewicht

•• Entwickelt für den Feldeinsatz

•• Zertifizierung von Singlemode- und Multimodelinks nach TIA- / EIA-Standards

•• Automatische Wellenlängenerkennung (Wave ID Detect)

•• Duale Wellenlänge mit ID, einzelne Wellenlänge mit ID, CW und Tone Detect

•• Großes, beleuchtetes LCD-Display

•• Pegelmessung in dBm oder μW, Einfügedämpfung in dB

•• Referenzspeicher

Bestell-Informationen
•• Messkabel und Kupplungen 

sind für den Betrieb 
notwendig und müssen 
separat geordert werden

•• Messkabel und eine große 
Auswahl an Steckern und 
Fasern sind verfügbar

		  Multimode Port		  Singlemode Port

	 Wellenlänge	 850 ± 30 nm		  1310 ± 20 nm 
		  1300 —  10 / +50 nm	 1550 ± 20 nm

	 Sendestecker	 FC (weitere auf Anfrage)	 FC (weitere auf Anfrage)

	 Stromversorgung	 2 x AA Batterie, optional NiMH Batteriepack oder Netzteil 

	 Batterielebensdauer	 Durchschnittlich 30 h	 Durchschnittlich 120 h 
		  Mind. 20 h		  Mind. 75 h

	 Betriebstemperatur	 -10 bis +50 °C

	 Größe ( H x B x T)	 14,0 x 8,1 x 3,9 cm

	 Gewicht	 0,3 kg

	 Kalibrierte Wellenlänge	 850, 1300, 1310 und 1550 nm

	 Messbereich	 +6 bis -60 dBM

	 Genauigkeit	 ± 0,25 dB

	 Auflösung	 0,01 dB

	 Messeinheiten	 dB, dBm, µW

	 Empfängeranschluss	 Wechseladapter für FC (weitere auf Anfrage)

	 Stromversorgung	 2 x AA Batterie, optional NiMH Batteriepack oder Netzteil

	 Batterielebensdauer	 300 Stunden bei ausgeschalteter Displaybeleuchtung 
		  20 Stunden bei eingeschalteter Displaybeleuchtung

	 Betriebstemperatur	 -10 bis +50 °C

	 Größe ( H x B x T)	 14,0 x 8,1 x 3,9 cm

	 Gewicht	 0,3 kg

		  Kann für 50 μm und 62,5 μm Fasern verwendet werden 
		  Alle Spezifikationen bei 25° C

OLS 4-Lichtquelle
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Messtechnik

NOY-SMLP 5-5-Single- / Multimode-Mess-Set

•• Robustes Handgerät, geringes Gewicht

•• Entwickelt für den Feldeinsatz

•• Zertifizierung von Singlemode- und Multimodelinks nach TIA- / EIA-Standards

•• Paralleles Senden und Empfangen von 2 Wellenlängen

•• Speichermöglichkeit für 500 Dämpfungswerte pro Wellenlänge

•• USB-Schnittstelle zur Übertragung der Daten auf Computer oder Drucker

•• Tone Detect

•• Automatische Wellenlängenerkennung (Wave ID Detect)

•• Referenzspeicher 

Bestell-Informationen

•• Messkabel und Kupplungen sind für den Betrieb notwendig und müssen  

separat geordert werden

•• Messkabel und eine große Auswahl an Steckern und Fasern sind verfügbar

		  Multimode Port		  Singlemode Port

	 Wellenlänge	 850 ± 30 nm		  1310 ± 20 nm 
		  1300 —  10 / +50 nm	 1550 ± 20 nm

	 Sendestecker	 FC (weitere auf Anfrage)	 FC (weitere auf Anfrage)

	 Stromversorgung	 2 x AA Batterie,  
		  optional NiMH Batteriepack oder Netzteil

	 Batterielebensdauer	 Durchschnittlich 30 h	 Durchschnittlich 120 h 
		  Mind. 20 h		  Mind. 75 h

	 Betriebstemperatur	 -10 bis +50 °C

	 Größe ( H x B x T)	 14,0 x 8,1 x 3,9 cm

	 Gewicht	 0,3 kg

	 Kalibrierte Wellenlänge	 850, 1300, 1310 und 1550 nm

	 Messbereich	 +6 bis -60 dBM

	 Genauigkeit	 ± 0,25 dB

	 Auflösung	 0,01 dB

	 Messeinheiten	 dB, dBm, µW

	 Empfängeranschluss	 Wechseladapter für FC (weitere auf Anfrage)

		  Kann für 50 μm und 62,5 μm Fasern verwendet werden

OPM 5-2D-Empfänger

OLS 4-Lichtquelle
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Messtechnik

Vor- / Nachlauflänge

Lieferumfang

•• Vor- / Nachlauflängen sowohl aus Adermaterial als auch aus Fasern  

mit Primärcoating

•• Konfektionierung mit allen LWL-Steckern aus dem Sachsenkabel-Lieferprogramm

•• Vor- / Nachlauflänge mit Begleitheft (enthalten sind Protokolle der  

Interferometer- und OTDR-Messung sowie ein Inspektionsplan)

•• Auf Anfrage auch 2 Messlängen (z.B. G50 / 125 μm und G62,5 / 125 μm) 

in einem Koffer erhältlich

•• Peitschenlänge bis 4 m; größere auf Anfrage

•• Optional Schutz der Peitschen vor mechanischer Beschädigung  

durch metallarmierte Hohlkabel

•• Optional mit im Koffer installierter Card-Cleaner zur Reinigung  

der Stecker-Ferrulen erhältlich

Lieferbare Längen

•• Adermaterial bis 250 m Länge

•• Fasermaterial bis 1 500 m Länge

•• Größere Längen auf Anfrage

Lieferbare Fasern

•• V-E9 / 125 μm (OS 2)

•• V-G50 / 125 μm (OM 2 / OM 3 / OM 4)

•• V-G62,5 / 125 μm (OM 1)

•• Sonderfasern auf Anfrage

Vorteile

•• Abnehmbarer Tragegurt

•• Aufbewahrung von Kupplungen und Kleinmaterial innerhalb einer Box  

mit Scharnierdeckel

•• Geringes Gewicht

•• Stoßsicher
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Reinigungsequipment

IBC-Brand-Cleaner LC, SC

Merkmale

•• Einfaches Drücken erlaubt Einrasten und Reinigen des Steckers / der Kupplung

•• Mehr als 525 Reinigungszyklen pro Wegwerfwerkzeug

•• Gefertigt aus antistatischem Kunststoff

•• Reinigungsfasern sind dicht verseilt und fusselfrei

•• Automatische 180°-Drehung pro Reinigungszyklus

•• Ausziehbare Reinigungsspitze (27 mm) erreicht auch zurückversetzte  

Stecker / Kupplungen

•• Hörbarer Klick beim Einrasten des IBC Cleaners in die Kupplung / Stecker 

Anwendungsgebiete

•• Glasfaser-Netzwerkkomponenten wie Patchpanel und Spleißverteiler

•• FTTx-Applikationen im Außenbereich

•• Vorkonfektionierte Glasfaserprodukte

•• Testlabore

•• Server, Switche, Router und OADMS mit SC-, FC-, ST- und LC-Schnittstellen 

Effektiv beim Entfernen von

•• Straßenstaub

•• Trocknerfusseln

•• Graphit

•• Rückständen von destilliertem Wasser

•• NaCl-Rückständen

•• Hautfett

•• Alkoholrückständen (70 % IPA)

•• Handcreme

•• Pflanzenöl

		  LC		  SC

	 Beschreibung	 Für 1,25 mm Steckverbinder	 Für 2,5 mm Steckverbinder 
		  LC, MU, URM		  SC, FC und ST 
		  für UPC- und APC-Polituren	 für UPC- und APC-Polituren

	 Eigenschaften	 Bruchsicher bis zu einer Fallhöhe von 1,80 m

		  Betriebstemperatur: -10 bis +60 °C

Varianten
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Reinigungsequipment

MPO-Cleaner

Merkmale

•• Patentierte 360°-Rotation ermöglicht extra gründliche Reinigung

•• Einfache One-Push-Anwendung mit ausziehbarer /  

rückziehbarer Reinigungsspitze

•• Hochwirksame Reinigung mittels Vlies-Mikrofaser

•• Fusselfrei und antistatisch

•• Mehr als 500 Reinigungszyklen pro Cleaner

•• Elektrostatischer Kunstharzkörper und Bandzuführung  

ermöglichen sichere ESD-Arbeiten

•• Entspricht der EU / 95 /2002 / EG-Richtlinie (RoHS)

Anwendungsgebiete

•• Glasfaser-Netzwerkkomponenten, wie Patchpanel und Spleißverteiler

•• Rechenzentren

•• Netzbetreiber

•• Installateure

•• Vorkonfektionierte Glasfaserprodukte

•• Testlabore

•• Server, Switche, Router und OADMS (female modules)

Effektiv beim Entfernen von

•• Straßenstaub

•• Rückständen von destilliertem Wasser

•• NaCl-Rückständen

•• Alkoholrückständen (70 % IPA)

	 Beschreibung	 MPO-Steckverbinder (PC und APC)

	 Abmessung	 L x B x H 230 x 30 x 40 mm (einschließlich Kappe)

	 Gewicht	 85g

	 Eigenschaften	 Betriebstemperatur: -10 bis +60°C

Merkmale
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Reinigungsequipment

Reel-Cleaner

•• Reel-Cleaner OPTIPOP R ermöglicht eine perfekte Reinigung von LWL-Steckern

•• Speziell entwickeltes Gewebe nimmt den Schmutz der Steckerstirnfläche auf

•• Reinigungsband wird bei jeder Benutzung um eine Position weitergespult

•• Dies garantiert sauberes Gewebe bei jedem Reinigungsschritt 

Merkmale

•• Nachfüllbares Kassetten-Reinigungssystem mit zusätzlichem Reinigungsband

•• 2 x 400 Reinigungsvorgänge

•• 25 x 12,5 mm Reinigungsfläche

•• Geeignet für alle Steckertypen

•• Für Labor- und Feldeinsatz

•• Antistatisch

•• Einfache Bedienung

•• Kostengünstige Ersatzbänder
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Reinigungsequipment

Reinigungskoffer Basic

Mobiler universeller Reinigungskoffer, bestehend aus

•• 1 x Karten-Reinigungssystem mit Ersatzreinigungskarten

•• 1 x Reinigungsstäbchen-Set (35 Stück)

•• 1 x Flüssigkeitsspender für Reinigungsmittel

•• 1 x Präzisionswischtücher (280 Stück)

Karten-Reinigungssystem mit Ersatzreinigungskarten

•• Nachfüllbares Karten-Reinigungssystem Optipop C für Glasfasersteckverbinder 

mit 10 zusätzlichen Reinigungskarten

•• Reinigungstuch besteht aus dicht gewebter Mikrofaser,  

um Verunreinigungen von der Stirnfläche der Ferrule zu entfernen

•• 11 x 12 Reinigungsvorgänge

•• 85 x 29 mm Reinigungsfläche

•• Geeignet für alle Steckertypen

Reinigungsstäbchen-Set bestehend aus

•• 20 x Adapterhülsen-Reiniger Neoclean S  

(je 10 Stück für 1,25 mm- und 2,5 mm-Hülsen, Mikrofaser-Reinigungstuch;  

Beschichtung mit antistatischem Harz;  

Länge des Stäbchens justierbar zwischen 45 und 152 mm)

•• 15 x Ferrulen-Reiniger Optipop P  

(5 Stück für 1,25 mm-Ferrulen, 10 Stück für 2,5 mm-Ferrulen)

Flüssigkeitsspender für Reinigungsmittel

•• Automatische Dosierflasche für Reinigungsflüssigkeit

•• Saubere Dosierung

•• Verhindert Verdunstung, Verunreinigung und Ausfließen

Kimtech Science Präzisionswischtücher

•• Präzisionswischtücher in praktischer, wasserabstoßender Zupfbox  

mit speziell behandelten, besonders saugstarken und fusselarmen Fasern  

für präzise Wischvorgänge

•• 280 Tücher (11,4 x 21,3 cm), 1-lagig, weiß

•• Feinste Partikel werden von empfindlichen Oberflächen vollständig entfernt

•• 100 % Frischzellstoff
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Reinigungsequipment

Reinigungskoffer Professional

Mobiler universeller Reinigungskoffer, bestehend aus

•• 1 x Westover Scientific Fiber Microscope

•• 1 x Kassetten-Reinigungssystem mit Ersatzreinigungsband

•• 1 x Reinigungsstäbchen-Set (35 Stück)

•• 1 x Flüssigkeitsspender für Reinigungsmittel

•• 1 x Präzisionswischtücher (280 Stück) 

Westover Scientific Fiber Microscope

•• Widerstandsfähiges transportables Mikroskop mit 200-facher Vergrößerung und 

koaxialer Beleuchtung mit universalen Adaptern für 1,25 und 2,5 mm Ferrulen

•• Abmessungen: 225 x 55 x 37 mm

•• Sichtfeld: 950 μm
•• Stromversorgung: 3 Batterien, Typ AAA; Laufzeit: 100.000 Stunden

•• Integrierter Laser-Sicherheitsfilter 

Kassetten-Reinigungssystem mit Ersatzreinigungsband

•• Nachfüllbares Kassetten-Reinigungssystem Optipop R für Glasfaser- 

Steckverbinder mit zusätzlichem Reinigungsband

•• Reinigungsband bestehend aus dicht gewebter Mikrofaser,  

um Verunreinigungen von der Stirnfläche der Ferrule zu entfernen

•• 2 x 400 Reinigungsvorgänge

•• 25 x 12,5 mm Reinigungsfläche

•• Geeignet für alle Steckertypen 

Reinigungsstäbchen-Set, bestehend aus

•• 20 x Adapterhülsen-Reiniger Neoclean S (je 10 Stück für 1,25 und 2,5 mm 

Hülsen, Mikrofaser-Reinigungstuch, Beschichtung mit antistatischem Harz, 

Länge des Stäbchens justierbar zwischen 45 und 152 mm)

•• 15 x Ferrulen-Reiniger Optipop P  

(5 Stück für 1,25 mm Ferrulen, 10 Stück für 2,5 mm Ferrulen) 

 

Flüssigkeitsspender für Reinigungsmittel

•• Automatische Dosierflasche für Reinigungsflüssigkeit; saubere Dosierung

•• Verhindert Verdunstung, Verunreinigung und Ausfließen 

Kimtech Science Präzisionswischtücher

•• Präzisionswischtücher in praktischer, wasserabstoßender Zupfbox  

mit speziell behandelten, besonders saugstarken und fusselarmen Fasern  

für präzise Wischvorgänge.

•• 280 Tücher (11,4 x 21,3 cm), 1-lagig, weiß

•• Feinste Partikel werden von empfindlichen Oberflächen vollständig entfernt

•• 100 % Frischzellstoff
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Reinigungsequipment

Reinigungskoffer MPO

Mobiler universeller Reinigungskoffer bestehend aus

•• 1 x Kassetten-Reinigungssystem mit Ersatzreinigungsband

•• 1 x Kassetten-Reinigungssystem (MPO)

•• 1 x MPO-Cleaner

•• 1 x Reinigungsstäbchen-Set (35 Stück)

•• 1 x Flüssigkeitsspender für Reinigungsmittel

•• 1 x Präzisionswischtücher (280 Stück) 

Kassetten-Reinigungssystem mit Ersatzreinigungsband

•• Nachfüllbares Kassetten- Reinigungssystem Optipop R  

für Glasfasersteckverbinder mit zusätzlichen Reinigungsband

•• Reinigungsband bestehend aus dicht gewebter Mikrofaser,  

um Verunreinigungen von der Stirnfläche der Ferrule zu entfernen

•• 2 x 400 Reinigungsvorgänge

•• 25 x 12,5 mm Reinigungsfläche

•• Geeignet für alle Steckertypen 

Kassetten-Reinigungssystem MPO

•• Nachfüllbares Kassetten-Reinigungssystem Cletop S 

für MTP/ MPO-Steckverbinder mit zusätzlichen Reinigungsband

•• 400 Reinigungsvorgänge mit einer Kassette

•• Reinigungsbänder in 2 Versionen:

	 -	Blaues Band für MPO ohne Pins

	 -	Weißes Band aus besonders feinem Gewebe für MTP/ MPO mit Pins 

MPO Cleaner

•• Patentierte 360° Rotation ermöglicht extra gründliche Reinigung

•• Einfache One-Push-Anwendung  

mit ausziehbarer / rückziehbarer Reinigungsspitze

•• Hochwirksame Reinigung mittels Vlies-Mikrofaser

•• Fusselfrei und antistatisch

•• Mehr als 500 Reinigungszyklen pro Cleaner

•• Elektrostatischer Kunstharzkörper und Bandzuführung  

ermöglichen sichere ESD-Arbeiten

•• Entspricht der EU / 95 /2002 / EG Richtlinie (RoHS)  

Reinigungsstäbchen-Set bestehend aus

•• 20 x Adapterhülsen-Reiniger Neoclean S (je 10 Stück für 1,25 und 2,5 mm 

Hülsen; Mikrofaser-Reinigungstuch; Beschichtung mit antistatischem Harz; 

Länge des Stäbchens justierbar zwischen 45 und 152 mm)

•• 15 x Ferrulen-Reiniger Optipop P  

(5 Stück für 1,25 mm Ferrulen; 10 Stück für 2,5 mm Ferrulen)

Flüssigkeitsspender  

für Reinigungsmittel

•• Automatische Dosierflasche für Reinigungs-

flüssigkeit saubere Dosierung

•• Verhindert Verdunstung, Verunreinigung  

und Ausfließen 

Kimtech Science  

Präzisionswischtücher

•• Präzisionswischtücher in praktischer, wasser- 

abstoßender Zupfbox mit speziell behandelten, 

besonders saugstarken und fusselarmen 

Fasern für präzise Wischvorgänge

•• 280 Tücher (11,4 x 21,3 cm), 1-lagig, weiß

•• Feinste Partikel werden von empfindlichen 

Oberflächen vollständig entfernt

•• 100 % Frischzellstoff
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Reinigungsequipment

Stick-Cleaner, Pipe-Cleaner

•• Reinigung von LWL-Steckverbindern an schwer zugänglichen Stellen im Adapter

•• Basierend auf Konzipierung des Gewebes wird Schmutz und Staub  

von der Steckerstirnfläche entfernt 

Reinigungsstäbchen-Set

•• Bestehend aus 20 Stück Neoclean-S-Adapterhülsen-Reinigungsstäbchen  

und 15 Stück Optipop-P-Ferrulen-Reinigungsstäbchen 

Stick Cleaner Neoclean

•• Adapterhülsen-Reiniger

•• Je 10 Stück für 1,25 mm und 2,5 mm Hülsen

•• Länge des Stäbchens justierbar zwischen 45 mm und 152 mm 

Pipe Cleaner Optipop P

•• Ferrulen-Reiniger

•• 5 Stück für 1,25 mm Ferrulen

•• 10 Stück für 2,5 mm Ferrulen 

Merkmale

•• Einfach zu bedienen

•• Für Labor- und Feldeinsatz geeignet

•• Antistatisch
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Sonstiges

Blindstopfen

•• Zum Verschließen der freien Steckplätze in den Frontplatten  

mit SC-Duplex und URM-P8 

Staubschutzkappen

•• Zum sicheren Verschließen der polierten Steckerstirnflächen (Ferrulen)

Kabelmarkierungstüllen

•• Zum Anbringen einer Beschriftung

•• Erhältlich in den Längen 17 mm und 34 mm

•• Erhältlich in den Durchmessern 1,85 mm, 2,8 mm und 3,5 mm

Klettband

•• Wiederverwendbares und leicht lösbares Klettband zum Bündeln von Kabeln



102

Ko
nf

ek
tio

ni
er

te
 L

W
L-

Ka
be

l
Ve

rt
ei

le
rt

ec
hn

ik
Ei

nz
el

ko
m

po
ne

nt
en

Sachsenkabel • Produktkatalog für Netzbetreiber

Zu
be

hö
r

Zubehör
Sonstiges

Dämpfungsglieder

Anwendung

•• Wenn bei einer kurzen LWL-Übertragungsstrecke der Sender zu viel 

Leistung hat und den Empfänger übersteuert, muss ein reflexartiger 

Dämpfungsgeber eingesetzt werden

•• Die Stecker-Buchse-Bauform ist zum direkten Einfügen in die  

Übertragungsleitung geeignet 

Lieferbare Fasern

•• E9 / 125 μm (OS 2)

•• G50 / 125 μm (OM 2 / OM 3 / OM 4)

•• G62,5 / 125 μm (OM 1) 

Lieferbare Stecker

•• SC; SC / APC

•• FC; FC / APC

•• ST

•• LC

•• MU

•• E-2000® (LSH)/ E-2000® (LSH) APC

	 Dämpfungswerte	 2, 5, 8, 10, 15 oder 20 dB, weitere auf Anfrage

	 Betriebswellenlänge	 Singlemode	 1310 und 1550 nm

		  Multimode	 850 und 1300 nm

	 Genauigkeit der Dämpfung	 Nennwert 1 bis 10 dB	 ± 1,0 dB

		  Nennwert 10 bis 30 dB	 ± 2,0 dB

	 Rückflussdämpfung	 Politur PC	 > 40 dB

		  Politur UPC	 > 50 dB

		  Politur APC	 > 60 dB

	 Temperaturkoeffizient	 0,002 dB / °C

	 Betriebstemperatur	 -40 bis +70 °C

	 Lagerung / Transport	 -50 bis +85 °C

	 Polarisationsstabilität	 ± 0,25 dB

	 Standardausführung	 Fused Fiber: Dämpfung entsteht durch  
		  definierten Knick in der Faser

	 Sonderausführung	 Doped Fiber (gegen Aufpreis möglich):  
		  unabhängig von UMD und EMD

Technische Details
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Dienstleistungen 	
und Services
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Kundenspezifische Bestückung von Netzwerkschränken

Als Verkabelungsspezialist liegt die Kernkompetenz von Sachsenkabel im Bereich der Netzwerk-	

infrastruktur. Auf Kundenwunsch bestücken wir Netzwerkschränke mit Systemkomponenten aus unserer 

Fertigung oder montieren diese mit Ihren Komponenten. Ob Erstbestückung für ein neues Projekt oder der Umbau 

eines vorhandenen Netzwerkschrankes, von der Schrankplanung bis hin zur Montage steht Ihnen unser technisch 

erfahrenes Team kompetent und zielgerichtet zur Seite. Für Sie planen und fertigen wir auch mit Messspulen 

bestückte Schränke für eine Netzwerksimulation mit kilometerlangen Teststrecken. 

72 h-Lieferservice

Sachsenkabel bietet seinen Kunden mit einem Eilservice für ausgewählte Produkte einen 

erheblichen Mehrwert. Bei Auftragseingang bis 10:00 Uhr erhalten Sie Ihre Ware 

innerhalb von 72 Stunden auf Wunsch auch direkt an Ihren Installationsort.

Sachsenkabel als Logistik-Dienstleister

Wir liefern Ihre Produkte direkt an den Installationsort. Die Materialien 

sind somit zur richtigen Zeit direkt am Einsatzort, ohne Ihre eigenen 

Ressourcen oder Lagerflächen zu beanspruchen. 	

Sie sparen Kosten und Zeit.

Planung von Glasfasernetzwerken

Unsere langjährige Erfahrung macht uns zu Ihrem Partner für 	

die Planung der passiven Infrastruktur. Wir unterstützen Sie von Beginn 

an bei der Konzeption und der Umsetzung Ihres Projektes. 	

Hierbei beraten wir Sie von der Auswahl des Kabeltyps bis hin 	

zur passenden Verteiltechnik für Ihre ganz spezielle Anwendung.

Dienstleistungen und Services
Product Services
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Kleinstmengenfertigung

Wir verfügen über eine flexible Fertigung für hochwertige Glasfaserverkabelungs-	

lösungen. Daher ist es für uns auch kein Problem, Kabelkonfektionen in 

kürzester Zeit von der Kleinstserie ab Losgröße 1 Stück zu produzieren.

Prototypenbau

Durch unseren Engineering Background können wir flexibel und individuell auf Ihre Bedürfnisse 

und Anliegen eingehen. Unabhängig von den Eigenschaften und Anforderungen Ihrer Projekte 

unterstützen wir Sie beim Entwurf, der Entwicklung und der Realisierung Ihres Prototyps.

Sachsenkabel Academy

Wir schulen Sie von den physikalischen Grundlagen der Glasfasertechnik 

über Stecker, Fasertypen und Linklängen sowie die verschiedenen 

Kabeltypen für den Innen- und Außeneinsatz oder in einem zusätz-	

lichen Praxisworkshop zur professionellen Reinigung von LWL-	

Systemen. Gern schulen wir auch gesamte Teams oder Firmen. 

Reparatur

Glasfasernetzwerke überzeugen durch Langlebigkeit. Dennoch lässt sich 

manchmal eine Reparatur nicht vermeiden. Wir bieten Ihnen die Reparatur 

Ihrer Glasfaserverkabelung mit einer kurzen Reaktionszeit, 	

um die Performance Ihres Glasfasernetzes wieder schnell sicherzustellen.
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Dienstleistungen und Services
Smart Services

Product Designer

Mit unserem Product Designer können Sie aus einem Baukasten an unzähligen 

Möglichkeiten wählen. Mit nur wenigen Klicks konfigurieren Sie sich Ihr Hoch-	

leistungsprodukt. Und falls doch mal ein Wunsch offen bleibt, kümmert sich 

unsere Produktentwicklung ganz individuell um Ihre Produktidee. 	

Ganz gleich ob Sie den Highrunner oder Stückzahl 1 planen.

Webshop

Wählen Sie aus über 2000 Produkten rund um die Glasfaser oder 

erstellen Sie Ihren eigenen Produktkatalog. Darüber hinaus 	

haben Sie jederzeit Zugriff auf Auftragsbestätigung, Liefertermine, 

Lieferscheine, und Auftragsverfolgung vom Fertigungs- bis zum 

Lieferstatus inkl. Sendungsverfolgung.

Cable Profile

Verfolgen Sie Ihr Kabel – von der Herstellung bis zur Dokumentation. Einfach den Barcode am 

Kabelende scannen oder die Seriennummer eingeben und Sie haben Zugriff auf spezifische 

Produktdaten von der Faser, über das Kabel bis zum Steckverbindertyp, Herstellungsdatum, 	

Artikelnummer, Prüfprotokolle, Patch-Historie, Produktnachbestellung mit einem Klick uvm.
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B2B eProcurement

Mit der kostenlosen OCI-Schnittstelle erhalten Sie eine einfache Anbindung Ihres 

ERP-Systems an unseren Onlineshop. Mit nur einem Klick gelangen Sie aus Ihrer 

gewohnten Bestellumgebung in unserer Onlineplattform. Ihr Warenkorb wird 

automatisch in Ihr System übernommen – doppelter Erfassungsaufwand 

entfällt – Sie profitieren von schnellen Einkaufsprozessen.

API Schnittstelle

Mit unserer Schnittstelle wird manuelle Datenpflege in Ihren Systemen 

Geschichte. Für die unkomplizierte Dokumentation unserer Produkte 

in Ihrer Software, sowie die automatisierte Übermittlung von Bestell-, 

Produkt- und Qualitätsdaten, stellen wir verschiedene Application 

Programming Interfaces (API’s) zur Verfügung.

Um Zugriff auf Funktionen der APIs zu erhalten, benötigen Sie einen API-Key, 

diesen erhalten Sie in Ihrem pulse Konto. Weiterhin steht Ihren Entwicklern ein 

pulse Development Portal zur Verfügung.

RMA – Return Material Authorization

Sollten Sie wider Erwarten nach dem Kauf einmal nicht zufrieden sein, oder das Produkt einen Defekt aufweisen, 

können Sie es selbstverständlich reklamieren. Das geht völlig unkompliziert und wir sorgen für schnellen Ersatz, 	

damit Ihnen nicht weitere Unannehmlichkeiten entstehen.
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Wissenswertes
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Standards Multimode

OM 1 

10-A1b

EN 60793-2-10

G.651

62,5/ 125 μm

-

0,275

3,1

0,8

-

-

-

-

200

600

OM 1

275

33

-

-

550

550

300

OM 2 

10-A1a

EN 60793-2-10

G.651

50/ 125 μm

-

0,2

2,5

0,7

-

-

-

-

500

1.000

OM 2

550

82

30

-

550

550

300

OM 3 

10-A1a.2

EN 60793-2-10

G.651

50/ 125 μm

850 nm

0,2

2,5

0,7

	

-

-

-

-

1.500 (2.000)

500

OM 3

1.000	

300	

100	

100	

550	

550	

300

OM 3 

Biegeoptimiert

10-A1a.2

EN 60793-2-10

G.651

50/ 125 μm

850 nm

0,2

2,5

0,7

≤ 0,2

≤ 0,5

≤ 0,05

≤ 0,15	

2.000

500

OM 3 Biegeopt.

1.000	

300	

100	

100	

550	

550	

300

OM 4 

10-A1a.3

EN 60793-2-10

G.651

50/ 125 μm

850 nm

0,2

2,5

0,7

-

-

-

-

4.700

500

OM 4

1.100	

550	

150	

150	

550	

550	

550

OM 4 

Biegeoptimiert

10-A1a.3

EN 60793-2-10

G.651

50/ 125 μm

850 nm

0,2

2,5

0,7

≤ 0,2

≤ 0,5

≤ 0,05

≤ 0,15

4.700

500

OM 4 Biegeopt.

1.100	

550	

150	

150	

550	

550	

550

IEC/ISO 11801 Klasse 

IEC 60793-2 Kategorie

EN 50173-1 Standards

ITU-T

Core/Cladding

optimiert f. Wellenlänge

numerische Apertur

850 nm

1.300 nm

850 nm

1.300 nm

850 nm

1.300 nm

 

850 nm OFL (minEMBc)

1.300 nm	

850 nm

1000BASE-SX / 1Gbit/s

10GBASE-SR / 10Gbit/s

40GBASE-SR /40Gbit/s

100GBASE-SR10/ 100Gbit/s

1.300 nm

1000BASE-LX / 1Gbit/s

1000BASE-LH*/ 1Gbit/s

10GBASE-LX4 / 10Gbit/s

Wissenswertes
Fasertypen

Dämpfung dB (typisch)/km

Makrobiegung, induzierte Dämpfung dB (typische Werte) 

2 Windungen, Radius 7,5 mm

100 Windungen, Radius 37,5 mm

Bandbreitenlängenprodukt (BLP) MHz*km

Linklänge m
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Standards

OS2 G.652.D

50-B1.3

EN 60793-2-50

G.652.D

9(10)/ 125 μm

-

-

0,4 (0,36)

0,25

-

-

-

-

	

-	

-	

	

10.000

10.000

10.000

10.000

 

40.000

40.000

40.000

OS2 BI G.657.A1

50-B6_a

EN 60793-2-50

G.657.A1

9(10) / 125 μm

-

-

0,4 (0,36)

0,25

- 
- 
 
≤ 0,75

≤ 1,5

≤ 0,25

≤ 1,0

	

10.000

10.000

10.000

10.000

 

40.000

40.000

40.000

OS2 BI G.657.A2

50-B6_a

EN 60793-2-50

G.657.A2

9(10)/ 125 μm

-

-

0,4 (0,36)

0,25

≤ 0,5

≤ 1,0

≤ 0,1

≤ 0,2	

	

≤ 0,03

≤ 0,1

	

10.000

10.000

10.000

10.000

 

40.000

40.000

40.000

IEC/ISO 11801 Klasse

IEC 60793-2 Kategorie

EN 50173-1 Standards

ITU-T

Core/Cladding

optimiert f. Wellenlänge

numerische Apertur

1.310 nm

1.550 nm

1.550 nm

1.625 nm

1.550 nm

1.625 nm

1.550 nm

1.625 nm	

1.310 nm

10GBASE-LX4 / 10Gbit/s

10GBASE-LR / 10Gbit/s

40GBASE-LR /40Gbit/s

100GBASE-LR / 100Gbit/s

1.550 nm

10GBASE-ER / 10Gbit/s

10GBASE-EW/ 10Gbit/s

100GBASE-ER / 100Gbit/s

Singlemode

Dämpfung dB (typisch)/km

Makrobiegung, induzierte Dämpfung dB (typische Werte) 

1 Windung, Radius 7,5 mm

Linklänge m

* nicht standardisiert, proprietäre Lösung einiger Hersteller

1 Windung, Radius 10 mm

10 Windungen, Radius 15 mm
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Wissenswertes
Übersicht LWL-Kabelbezeichnungen

A – D Q(ZN) B 2Y 4 x 12 G50/125 2,7 B 500

I	 Innenkabel

U	 Universalkabel 

A / I	 Außen / Innenkabel	
	 (Universalkabel) 

A	 Außenkabel

AT	 Aufteilbares 	
	 Außenkabel

Kabeltyp

Faseranzahl

4	 Faseranzahl oder	
	 Einzelelemente

4x 12	 Anzahl der	
	 Elemente x 	
	 Faseranzahl

S 	 Metallisches Element 	
	 in der Kabelseele

F 	 Verseilhohlräume, 	
	 gelgefüllt	

Q 	 Quellflies, 	
	 längswasserdicht

(ZN)	Zugentlastung, 	
	 nichtmetallisch

(L) 	 Schichtenmantel, 	
	 Aluminium

B 	 Bewehrung, 	
	 nichtmetallisch

(BN)	Bewehrung und 	
	 Zugentlastung, 	
	 nichtmetallisch

(SR) 	Bewehrung, metall.

(W) 	Bewehrung, metall.

Kabelkonstruktion

F	 Faser

H 	 Hohlader, ungefüllt

W 	 Hohlader, gelgefüllt

V 	 Vollader mit 	
	 900 μm Buffer

B 	 Bündelader, 	
	 ungefüllt / trocken

D 	 Bündelader, 	
	 gelgefüllt

Aderaufbau

H	 Halogenfreie, 	
	 flammwidrige 	
	 Materialmischung

Y	 PVC, Polyvinylchlorid

2Y 	 PE, Polyethylen

4Y	 PA, Polyamid

11Y 	 PUR, Polyurethan

Mantelmaterialien

E	 Singlemodefaser

G	 Multimodefaser, 	
	 Gradientenindex

S	 Multimodefaser, 	
	 Stufenindex

K	 PCF/ HCS - Faser

P	 POF - Faser

Fasertyp

A	 650 nm

B	 850 nm

F	 1.310 nm (SM)
	 1.300 nm (MM)

H	 1.550 nm

Wellenlängenber.

2,7	 Faserdämpfung 	
	 in [dB/ km] im 
	 angegebenen 

	 Wellenlängen-	
	 bereich

Dämpfung

500	Bandbreite bei 	
	 Multimodefasern 	
	 in [MHz x km]

3,5	 Dispersion bei 	

	 Singlemodefasern 	
	 in [ps /nm x km]

Bandbreite

50/ 125	Durchmesser 	
	 in μm

Faserkern/-mantel

Beispiel – herstellerspezifische Abweichungen möglich.
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Glossar
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Glossar
LWL-Technik von A bis Z

Absorption

Schwächung von Strahlung beim Durchgang durch Materie. 

Die Energie der Strahlung wird dabei in andere Energieformen, 

z. B. Wärmeenergie umgewandelt. 

Akzeptanzwinkel

Größtmöglicher Winkel, unter dem das Licht auf die Stirnfläche 

des LWL-Kerns treffen kann, um das Licht weiterzuführen.

  

APC-Stecker

engl. angled physical contact. Stecker mit einer hohen Reflexions-	

dämpfung. Erreicht wird diese durch eine Kombination aus Schräg-	

schliff und physischem Kontakt.

Apertur

Siehe numerische Apertur. 

Apex

Höchster Punkt eines Steckers, mit konvexer Stirnfläche. 

Auflösungsvermögen

Vermögen des Messgerätes, zwei geringfügig verschiedene 

Ereignisse reproduzierbar zu registrieren und deren Unterschied 

zu erkennen. 

Aufteilelement

Siehe Kabelaufteiler.

Außenkabel

Kabel, welches für die Verlegung im Erdreich bzw. zur Röhren-

verlegung geeignet ist. 

Bandbreite

Frequenzbereich, in dem elektrische Signale mit einem Abfall von max. 

3 dB (Hälfte der Ausgangsamplitude) übertragen werden können. 

Bandbreiten-Längen-Produkt (BLP)

Wichtiger Parameter zur Charakterisierung der Übertragungs-	

eigenschaften von Multimode-LWL. Das BLP gibt die Proportiona-

lität der übertragbaren Bandbreite zur Streckenlänge wieder. 

Beugung

Ablenkung von elektromagnetischen Wellen, auch Licht, 

an Hindernissen. 

Biegeoptimierte Fasern (BIF)

engl. bend improved fiber. Weisen weniger starke Verluste beim 

Biegen auf, durch unterschiedliche Brechindexprofile.

Biegeradius

Krümmungsradius der Faser, um den diese gebogen werden kann,

•• ohne zu brechen,

•• ohne einen bestimmten Dämpfungswert zu überschreiten.

Biegeverlust

Zusätzliche Dämpfung, hervorgerufen durch Makro- und 

Mikrobiegungen des LWL.

Bit

Kleinste Einheit der Informationen in digitalen Übertragungs-	

systemen. Ein Bit kann den Zustand 1 oder 0 annehmen. 	

Eine Gruppe von acht Bit entspricht einem Byte. 

A B
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Bitfehlerrate

engl. bit error rate (BER). Verhältnis der bei der Übertragung ver-	

fälschten Bits zur Gesamtanzahl der gesendeten binären Signal-	

elemente. Es handelt sich um eine systemspezifische Kennzahl.

Break-Out Kabel

Mehrere unabhängige und einzeln ummantelte Fasern in einem 

gemeinsamen Kabel. 

Brechung

Richtungsänderung eines Strahles oder einer elektromagnetischen 

Welle an Mediengrenzen unterschiedlicher Brechzahlen.

Brechungsgesetz

Auch Snelliussches Brechungsgesetz. 	

Mathematischer Zusammenhang zwischen Eintritts- und 

Austrittswinkel des Strahls bei der Brechung.

Brechzahl/-Index

Physikalisch dimensionslose Größe, die das Verhältnis von 

Vakuum-Lichtgeschwindigkeit zur Ausbreitungsgeschwindigkeit 

in einem bestimmten Medium angibt. Sie ist vom Material und der 

Wellenlänge abhängig.

 

Brechzahldifferenz

Differenz der Brechzahlen im Kernmaterial und im Mantelmaterial. 

Sie ist entscheidend für die Größe der numerischen Apertur des LWL.

Brechzahlprofil

Kenngröße eines LWL, die den Verlauf der Brechzahl über den 

Faserquerschnitt beschreibt. Unterscheidet sich in Gradienten-	

index und Stufenindex.

Bündelader

LWL-Kabeltyp, in dem mehrere Glasfasern gemeinsam spannungs-

frei von einer gefüllten oder ungefüllten Plastikröhre umgeben sind. 

CFP

engl. c form-factor pluggable.	

Transcievermodul besonders für 100 Gigabit Ethernet

Chromatische Dispersion (CD)

Die CD führt zu streckenlängen- und wellenlängenabhängiger 

Impulsverbreiterung im LWL. Hervorgerufen wird sie durch 

unterschiedliche Ausbreitungsgeschwindigkeiten der Wellen-	

längenanteile des Lichts. Die CD setzt sich aus Material- und 

Wellenlängendispersion zusammen.

Cleaver

Fasertrenngerät zum Schneiden von Glasfasern. 

Coating

Wird bei der Herstellung des LWL direkt auf die Manteloberfläche 

aufgebracht. Sie kann aus mehreren Schichten bestehen und dient 

der mechanisachen Stabilisierung der Glasfaser.

Crimpen

Mechanische Verbindungstechnik zur Herstellung einer Zugent-

lastung. Die Verbindung wird durch Verpressen einer Hülse um 

den Kabelmantel realisiert.

CWDM 

engl. coarse wavelength division multiplexing, dt. grobes Wellen-	

längenmultiplexing. Wellenlängenmultiplexing mit großen Kanal-	

abständen. Die Übertragung erfolgt zwischen 1271 nm und 1611 nm 

mit einem Kanalraster von 20 nm.

C
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Glossar
LWL-Technik von A bis Z

Dämpfung

Minderung der optischen Signalleistung beim Durchlaufen einer 

Übertragungsstrecke, hervorgerufen durch Streuung, Absorption, 

Modenkonversion oder Koppelstellen (Stecker, Spleiße).

Dämpfungsbudget

Die Gesamtheit der von den aktiven Komponenten tolerierten 

Dämpfung zwischen Sende- und Empfangseinheit. Dient zur 

Dimensionierung von optischen Übertragungsstrecken.

Dämpfungskoeffizient

Die Dämpfung des LWL bezogen auf dessen Länge. Wichtiger Para-

meter zur Charakterisierung des LWL. Die Angabe erfolgt in dB/ km. 

Dämpfungstotzone

Bei OTDR-Messungen relevant. Minimaler Abstand von zwei 

reflektierenden Ereignissen, um deren Dämpfungsanteile noch 

getrennt messen zu können. 

Demultiplexer (DEMUX)

Gegenstück zum Multiplexer. Ein Eingangssignal wird auf einen 

von mehreren Ausgängen geschaltet.

Dezibel

Logarithmisches Leistungsverhältnis zweier Signale. 

Dispersion

Beschreibt die Abhängigkeit der Ausbreitungsgeschwindigkeit, 

welche von Wellen dieser Frequenz abhängt. Die daraus 	

resultierende Verbreiterung des Lichtimpulses begrenzt 	

die Streckenlänge von LWL.

Dispersionskompensierender Lichtwellenleiter LWL

Speziell dotierter LWL, welcher auftretende Dispersionseffekte kom-	

pensieren kann. Wird insbesondere für Langstreckenkabel genutzt.

Dotierung

Das gezielte Verändern von Eigenschaften einer reinen Substanz 

durch Zugabe von geringen Mengen eines anderen Stoffes, zum 

Beispiel die Zugabe von Germaniumdioxid in die Grundsubstanz 

Siliziumdioxid zur Brechzahlerhöhung des LWL-Kerns. 

DWDM 

engl. dense wavelength division multiplexing, dt. dichtes Wellen-	

längenmultiplexing. Wellenlängenmultiplexing mit sehr geringen 

Kanalabständen. Die Übertragung erfolgt zwischen 1260 nm und 

1550 nm mit einem Kanalabstand von 0,8 nm. 

D
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EDFA 

engl. erbium-doped fiber amplifier, dt. Erbium-dotierter Faser-	

verstärker. Die dotierte Faser wird mit Hilfe eines Halbleiterlasers 

optisch gepumpt. Dadurch wird das Signal verstärkt.

Einfügedämpfung (IL)

engl. insertion loss. Der Leistungsverlust, der durch ein 

in den Signalweg eingebrachtes Bauteil verursacht wird.

Einfügemethode

Messmethode zur Bestimmung der Dämpfung, bei der das 

Messobjekt in die Referenzstrecke eingefügt wird.

Einkoppelwinkel

Winkel zwischen einfallendem Lichtstrahl und der optischen Achse 

des LWL. Für eine Signalfortpflanzung muss der Einkoppelwinkel 

kleiner als der Akzeptanzwinkel sein. 

Einmoden-Laser

Laserdiode, die eine longitudinale Mode aussendet. Seitenmoden 

werden mindestens 25 dB unterdrückt. 

Elektromagnetische Wellen

Entstehen durch Ladungsträger, die beschleunigt oder abgebremst 

werden. Diese senden elektromagnetische Felder aus, die sich im 

Raum ausbreiten. Dabei ändern sich die Stärken des elektrischen 

und magnetischen Feldes sowohl räumlich als auch zeitlich perio-	

disch und besitzen daher die Eigenschaften von Wellen.

Elektrooptischer Wandler

Halbleiterbauelement, mit dessen Hilfe elektrische Signale in op-	

tische Strahlung (sichtbar oder nahes Infrarot) gewandelt werden.

Empfänger

Eine Baugruppe, die als Teil des Endgerätes optische in elektrische 

Signale wandelt. Sie besteht aus einer Empfangsdiode mit Koppel-

stelle zum signalübertragenden LWL, einem rauscharmen Verstärker 

sowie verschiedenen elektronischen Bauteilen und Schaltungen 

zur Signalaufbereitung. 

Empfängerempfindlichkeit

Die kleinste vom Empfänger detektierbare Lichtleistung, 

die für eine störungsarme Signalübertragung benötigt wird. 

Ereignis-Totzone 

Bei OTDR-Messung relevant. Sie beschreibt den minimalen 

Abstand zweier reflektiver Ereignisse zueinander. Wird dieser 

Abstand unterschritten, können die Ereignisse nicht mehr ge-	

trennt registriert und ausgewertet werden. 

Ethernet

Netzwerkprotokoll für lokale Netze. Die Übertragungsge-	

schwindigkeit beträgt i. d. R. 10 Mbit/s, beim erweiterten Standard, 	

dem Fast Ethernet, 100 MBit/s.

Externe Modulation

Modulation des Lichtträgersignals außerhalb der eigentlichen 

Lichtquelle (z. B. Mach-Zehnder-Modulator). Die Lichtquelle bleibt 

vom Signal unbeeinflusst und kann unabhängig vom modulierten 

Signal geregelt werden. 
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Faser

Umgangssprachlich für Lichtwellenleiter (LWL).

Faserbändchen

Mehrere Fasern mit Primärcoating, die durch einen Mantel 

zusammengehalten werden. 

Faser-Bragg-Gitter

Werden für optische Sensoren verwendet. In eine Singlemode-

Faser eingelaserte Mikrostruktur. Durch diese wird nur Licht  

bestimmter Wellenlängen reflektiert. Die restlichen Lichtanteile 

werden gedämpft.

Ferrule

Der aus einem Material mit hohem Härtegrad (meist Keramik 

oder Metall) hergestellte präzise Führungsstift von LWL-Steck-	

verbindern, in dem die Faser fixiert wird. 

Fiber curl

Eigenkrümmung der Faser. 

Fibre Channel

Sehr effizientes Übertragungssystem, Standardprotokoll für 

Speichernetze (SAN), konzipiert als Nachfolge des Fast-Ethernets 

ist es für kontinuierliche serielle Hochgeschwindigkeitsüber-

tragungen größerer Datenmengen (bis 16 GBit/s) geeignet. 

Fresnel-Reflexion

Eine Reflexion an optisch verschieden dichten Medien, 	

beispielsweise bei einem Luft-Glas-Übergang. 

Geisterreflexion

Durch Mehrfachreflexionen auf der optischen Übertragungs-

strecke hervorgerufene Störungen im Rückstreudiagramm.

Gradientenindex

Stetig über die Querschnittsfläche abnehmendes Brechzahlprofil 

des LWL (von innen nach außen). 

Grenzwellenlänge

Kürzeste Wellenlänge, bei der nur noch die Grundmode ausbreitungs-

fähig ist. Wellenlängen, die kleiner als die Grenzwellenlänge sind, 

werden abgeschnitten. 

Grenzwinkel

Der Einfallswinkel eines Lichtstrahles beim Übergang von einem 

optisch dichteren zu einem optisch dünneren Medium bei einem 

Brechungswinkel von 90°. Strahlen, die maximal unter dem Grenz-

winkel in den LWL einstrahlen, werden weiter im LWL geführt. 

Strahlen unter einem größeren Winkel werden gebrochen und 

dienen nicht mehr dem Signaltransport.

Grundmode

Ausbreitungsfähige Mode mit der niedrigsten Ordnung in LWL. 

Sie besitzt eine annähernd gaußförmige Feldverteilung. 

Gruppenbrechzahl

Wichtige Kennzahl für die Ausbreitungsgeschwindigkeit eines ein-	

gekoppelten Lichtsignals. Diese bezieht sich auf die Ausbreitung 

im Medium im Vergleich zur Ausbreitung im Vakuum.

Gruppengeschwindigkeit

Ausbreitungsgeschwindigkeit einer aus unterschiedlichen 

Wellenlängen bestehenden Wellengruppe.
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Halbleiter

Im ursprünglichen Sinn Festkörper, deren elektrische Leitfähigkeit 

zwischen Metallen und Isolatoren liegt. 

Halbwertsbreite

engl. full width at half maximum (FWHM). Die Breite der Vertei-

lungskurve, bei der die Leistung auf die Hälfte des Maximalwertes 

abgefallen ist. 

HCS-Faser

engl. hard clad silica. Ein LWL mit einem Quarz/Quarz-Aufbau und 

einer harten Kunststoffbeschichtung. Der LWL ist robuster und 

für den industriellen Einsatz geeignet. 

Hohlader

Die Hohlader ist ein Röhrchen, in dem eine oder mehrere Fasern 

lose liegen. Die Faser ist vom umgebenden Gebilde vollständig 

entkoppelt, das führt zu einer besseren Zugentlastung. 

HOP

dt. Hopser (Etappe). Ein Netzwerk-Abschnitt, also der Weg von 

einem Netzknotenpunkt zum nächsten. Er wird als Zähleinheit für 

Datenpakete benutzt. Man unterscheidet Single- und Multi-HOP. 

HRL-Stecker

engl. high return loss (HRL). Siehe APC-Stecker.

Immersion

Gelartiges Medium, dessen Brechzahl der Brechzahl des LWL 

angepasst ist. Es hilft, Reflexionen zu reduzieren. 

Infrarote Strahlung

Strahlung, die sich dem Bereich der sichtbaren Strahlung zu 

längeren Wellenlängen hin anschließt. Die Infrarotstrahlung 

erstreckt sich von 780 nm bis 1 mm und ist für das menschliche 

Auge unsichtbar.

Innenkabel

Ausschließlich für die Verlegung im Innenbereich geeignet. 

Wichtige Kriterien sind Brandverhalten und Brandweiterleitung. 

Intensität

Bezeichnet die Energie pro Zeit pro Fläche. Im Falle des LWL 

bezeichnet sie die Leistungsdichte auf der Querschnittsfläche 

des LWL (Maßeinheit W/m2).

Interferenz

Die Überlagerung von zwei oder mehreren Wellen. Als konstruktive 

Interferenz wird die Addition der sich überlagernden Wellen ge-	

nannt. Destruktive Interferenz bedeutet die Auslöschung der sich 

überlagernden Wellen.

Interferometer

Messgerät, welches Überlagerungen von Wellen zur Präzisions-

messung nutzt. Eingesetzt um die Geometrie einer Steckerstirn-

fläche zu überprüfen.
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Kabelaufteiler bzw. Aufteilelement 

Spleißlose Vereinzelung der Fasern aus einem Bündeladerkabel.

Kanalabstand

Entspricht dem Kanalraster und ist der Frequenz- bzw. Wellen-

längenabstand zwischen benachbarten Kanälen im Wellenlängen-

Multiplex-System.

Kanalverstärkung

Wellenlängenabhängige Signalverstärkung einer bestimmten 

Wellenlänge in einem DWDM-System.

Kernglas

Zentrum des LWL mit erhöhter Brechzahl, 	

das zur Wellenführung dient.

Kern-Mantel-Exzentrizität

Parameter, welcher die Abweichung der Faserkernmitte von der 

Mitte des Außendurchmessers der Faser angibt. 

Kohärenz

Bezeichnet die Gesamtheit der Korrelationseigenschaften in Zeit 

und Raum. Das Licht hat zu unterschiedlichen Raum- und Zeit-

punkten feste Phasen- und Amplitudenbeziehungen.

Koppelverlust

Verluste, die bei der Verbindung zweier LWL entstehen. Es wird 

zwischen intrinsischen Verlusten, die durch unterschiedliche Faser-	

parameter entstehen, und extrinsischen Verlusten unterschieden. 

Extrinsische Verluste entstehen durch mechanische Toleranzen 

der Verbindungstechnik. 

Koppelwirkungsgrad

Verhältnis der optischen Leistungen nach und vor 

einer Koppelstelle.

Koppler

Passives optisches Bauelement zur Verteilung oder Zusammen-

führung von Leistungen oder Wellenlängen.

LAN

engl. local area network. Lokales Rechnernetz. Kann von einer 

Gruppe von Computern und Geräten zusammen genutzt werden. 

Längenexponent

Gibt den Zusammenhang zwischen Bandbreite und überbrück-

barer Streckenlänge an. 

Laser

engl. light amplification by stimulated emission of radiation. 

Bezeichnet eine Lichtquelle, die durch stimulierte Emission 

kohärentes Licht erzeugt.

LED

engl. light emitting diode. Auch Leuchtdiode, Halbleiterbau-	

element, das den elektrischen Strom durch Elektrolumineszenz 	

in Licht umwandelt.

Lichtwellenleiter (LWL)

Dielektrischer Wellenleiter zur Übertragung von digitalisierten 

optischen Signalen. Der Kern des LWL besteht aus optisch 

transparentem Material hoher Brechzahl, den ein Mantel mit 

niedrigerer Brechzahl umgibt.

LID

engl. local injection and detection. Verfahren, um zwei zu 

spleißende LWL so zueinander auszurichten, dass eine minimale 

Dämpfung resultiert.

Low Water Peak Faser

Singlemode-LWL mit reduziertem Dämpfungskoeffizient im 

Wellenlängenbereich zwischen dem 2. und 3. optischen Fenster, 

hervorgerufen durch eine Reduktion des OH-Peaks.
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Makrobiegungen

Abweichungen einer Faser von einer geraden Linie, deren 

Biegeradius sehr viel größer als die Faserdimensionen sind.

Mandrel-Wrap-Filter

Filter, welcher der Abschwächung von Moden höherer Ordnung dient. 

Mantel

Das gesamte den Kern umhüllende, optisch transparente Material 

eines LWL.

Materialdispersion

Verbreiterung des Impulses durch die Wellenlängenabhängigkeit 

der Brechzahl des Materials. Dieser Effekt ist in Multimode-LWL 

vernachlässigbar.

Micro Distribution Cable

Kabel in dem ummantelte Fasern in ummantelte Gruppen zusam-	

mengefasst sind. Diese sind von einem Aramidgarn umschlossen. 

Mikrobiegung

Kleine lokale Abweichungen der Glasfaser mit Biegeradien im 

mikroskopischen Bereich.

Moden

Eingekoppelte Lichtwellen, welche im Kern ausbreitungsfähig sind.

Modendispersion

Die durch die Überlagerung von Moden unterschiedlicher 

Laufzeiten hervorgerufene Dispersion. Dominierender Effekt im 

Multimode-LWL. 

Modenfelddurchmesser

Das Maß für die Breite der Lichtverteilung im Singlemode-LWL. 

Er ist definiert als der Abstand der Punkte, bei denen die 

Feldverteilung auf den Wert 1 /e (≈ 36,8 %) gefallen ist.

Modenfilter

Bauelement zur Herstellung einer Modengleichgewichts-

verteilung durch Abstreifen der Moden höherer Ordnung. 

Modengleichgewichtsverteilung

Energieverteilung im Multimode-LWL. Sie stellt sich nach dem 

Durchlaufen einer hinreichenden Leiterlänge selbstständig ein 

und ist unabhängig von der ausgehenden Modenverteilung nach 

dem Einkoppeln.

Modengleichverteilung	

Verteilung der Moden, bei der alle Moden die gleiche Leistung 

führen.

Modenkonversion

Bezeichnet die Aufspaltung einer einfallenden Welle an einer 

Grenzfläche in andere Wellentypen.

Modenmischer

Siehe Modenfilter.

Modenmischung

Energieaustausch zwischen den Moden während der Ausbreitung 

im LWL.

Modulation

Die gezielte Veränderung eines Parameters eines Trägers. 	

Wird in der Nachrichtentechnik genutzt. Es können die Amplitude, 

Phase oder Frequenz verändert werden.

MPO/MTP-Stecker

Mehrfaserstecker für  Multimode- und Singlemodefasern. 	

Ist standardisiert für Rechenzentren. Besitzt eine Kunststoff-	

ferrule mit üblicherweise 8, 12, 16 oder 24 Fasern in einer Reihe. 

Dadurch kann die Packungsdichte stark erhöht werden.

Multimode-LWL

LWL in dem viele ausbreitungsfähige Moden (Lichtwege) existieren.

Multiplexer (MUX)

Funktionseinheit, die mehrere Übertragungskanäle zu einem Kanal 

bündelt und überträgt. Der korrespondierende Demultiplexer 

trennt das Signal wieder in die einzelnen Originalsignale auf.
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Nachlauffaser

LWL, der dem zu messenden LWL nachgeschaltet wird 	

(OTDR-Messung).

Nulldispersionswellenlänge

Wellenlänge, bei der der Wert der chromatischen Dispersion 

der Faser zu Null wird.

Numerische Apertur (NA)

Sinus des Akzeptanzwinkels eines LWL. Die Numerische Apertur 

ist abhängig von der Brechzahl des Kerns und des Mantels und 

dient zur Charakterisierung des LWL.

OADM

engl. optical add-drop multiplexer.	

Wird in WDM-Systemen genutzt, um Abzweige zu realisieren. 

OFDR 

engl. optical frequency domain reflectometer, dt. optisches 

Frequenzbereichsmessgerät. Messgerät zur Analyse von Lauf-	

längen und Reflexion von Lichtwellen durch Frequenzbereiche. 

OFL

engl. overfilled launch. Messmethode zur Bandbreitenmessung 

mit LED als Lichtquelle. Alle Moden werden angeregt.

OH-Peak

Tritt in LWL durch Verunreinigung durch Wasserionen auf. Durch 

diese kommt es zur höheren Absorption, bei bestimmten Wellen-	

längen. Daraus resultiert eine höhere Dämpfung.

OM5

Multimodefaser mit sehr guten Übertragungseigenschaften in 

einem Band von 100 nm entwickelt. Unterschied zu bisherigen 

Multimodefasern: gleichzeitiges Übertragen bei vier Wellenlängen 

statt bei einer Wellenlänge.

Optische Achse

Symmetrieachse eines optischen Systems.

Optischer Kanal

Das optische Wellenlängenband bei der Wellenlängenmultiplex-

Übertragung.

Optischer Verstärker

Funktionseinheit, welche eine direkte Verstärkung vieler Wellen-	

längen gleichzeitig ermöglicht. Der optische Verstärker besitzt 

eine große Bedeutung in DWDM-Systemen. Beispielsweise EDFA.
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Optisches Dämpfungsglied

Bauelement, welches die Intensität des durchlaufenden Lichtes 

definiert dämpft.

Optisches Fenster

Wellenlängenbereiche, die geringe Materialdämpfungen aufweisen, 

daher werden diese zur Übertragung genutzt. Die optischen 

Fenster liegen bei 850 nm, 1.300 nm und 1.550 nm.

Optisches Glas

Glas mit einem Siliziumdioxidgehalt von ca. 70 % und verschiedenen 

Zusatzkomponenten wie Boroxid, Bleioxid, Kalziumoxid etc.

OSA

engl. optical spectrum analyzer. Messgerät, welches Wellenlängen 

des Lichtes aussortiert um deren Intensität zu messen.

OSI-Schichtenmodell

engl. open systems interconnection model. 	

Von der ISO genormtes Referenzmodell für herstellerunabhängige 

Kommunikationskabelnetze. Es besteht aus sieben in Arbeitsein-

heiten unterteilte Schichten. Das Modell beschreibt die Schichten 

mit deren definierten Funktionen und Protokolle sowie deren Auf-	

gabe bei der Kommunikation.

OTDR

engl. optical time domain reflectometer, dt. optisches Rückstreu-

messgerät. Messgerät mit dessen Hilfe Aussagen über die Eigen-	

schaften einer installierten Strecke gemacht werden können. 	

Das OTDR misst im LWL gestreutes und reflektiertes Licht und er-	

möglicht Aussagen über die Dämpfungen und den Ort der Ereignisse.

PC-Stecker

Steckertyp mit physikalischem Kontakt der Steckerstirnflächen.

PCF-Faser

engl. plastic cladding silica fiber. Ein LWL, bei dem das Kernglas 

(Quarzglas) von einem Kunststoffmantel umgeben ist. 

PCS-Faser

Siehe PCF-Faser.

Phasenbrechzahl

Das Verhältnis zwischen der Ausbreitungsgeschwindigkeit einer 

Lichtquelle in einem Medium zur Ausbreitungsgeschwindigkeit 	

im Vakuum.

Phasengeschwindigkeit

Ausbreitungsgeschwindigkeit einer ebenen, 	

monochromatischen Welle.

Photodiode

Bauelement, welches die absorbierte Energie mittels des 

lichtelektrischen Effektes in einen Photostrom wandelt.

Photon

Lichtteilchen, Quant des elektromagnetischen Feldes.
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Pigtail

Kurzes einseitig vorkonfektioniertes Stück eines LWL zur Kopplung 

optischer Bauelemente.

PIN Photodiode

engl. positive intrinsic negative diode. Diode aus positiv- und 

negativ-dotierter Schicht, dazwischen befindet sich eine schwache 

oder undotierte Schicht (intrinsisch).

POF

engl. polymeric optical fiber. LWL, welcher aus einem Kunststoff-

Kern und -Mantel besteht.  

Polarisation

Eigenschaft einer transversalen Welle, bestimmte Schwingungs-

zustände zu erhalten. 

Polarisationsmoden-Dispersion

Dispersionserscheinung, hervorgerufen durch Laufzeitunterschiede 

der beiden senkrecht zueinander schwingenden Moden. Sie tritt 

nur im Singlemode-LWL auf und wird bei steigenden Bitraten und 

reduzierter chromatischer Dispersion zum dominierenden Effekt.

Preform

Ist ein  Glasstab, der aus Kern- und Mantelglas besteht. 	

Dieser Stab wird in Ziehtürmen zu einem LWL ausgezogen.

Primärcoating

Mantelmaterial, welches während des Ziehprozesses der Faser 

direkt auf das Glas aufgebracht wird. Es besteht meist aus Silikon 

oder Acrylat mit einem Durchmesser von 250 μm.

Quantenwirkungsgrad

Verhältnis der erzeugten Elektronen-Lochpaare zur Anzahl der 

einfallenden Photonen in einer Empfangsdiode. In einer Sende-

diode ist es das Verhältnis der Anzahl der emittierten Photonen 

zur Anzahl der transportierten Ladungsträger.

Quarzglas

Synthetisch hergestelltes Glas mit einem Siliziumdioxid-Gehalt > 99 %.

QSFP

engl. quad small form-factor pluggable. Transcievermodul für 

Kommunikationsanwendungen mit 4 Kanälen. Durch diese Kanäle 

können höhere Bandbreiten zur Verfügung gestellt werden.
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Rauschen

Störgröße mit unspezifischem Frequenzspektrum. Entsteht am 

optischen Empfänger durch Interferenzen verzögerter Signale 

aufgrund von Mehrfachreflexionen entlang des LWL.

Rauschfaktor

Verhältnis des SNR am Eingang zum SNR am Ausgang des optischen 

Verstärkers. Das Leistungsverhältnis wird in Dezibel angeben. 

Rayleighstreuung

Streuung des Lichts, verursacht durch Teilchen in der Atmosphäre 

oder Störstellen im LWL. Diese Störstellen sind wesentlich kleiner 

als die Wellenlänge des Lichtes. 

Reflexion

Zurückwerfen von Wellen an Grenzflächen, 	

an denen sich der Wellenwiderstand oder die Brechzahl ändert.

Reflexionsdämpfung

Verhältnis der einfallenden Lichtleistung zur reflektierten Licht-

leistung. Bei der Angabe in Dezibel resultieren positive Werte.

Ribbon Cable

dt. Bändchenkabel. Kabel, in dem die Leiter parallel mit konstantem 

Abstand in einer Ebene zu einem Band zusammengefasst sind.

RML

engl. restricted mode launch. Messmethode zur Bandbreitenmessung 

mit Laser als Lichtquelle. Hier werden nur wenige  Moden angeregt.

Rückflussdämpfung (RL)

engl. return loss. Verhältnis der einfallenden Lichtleistung zur 

rückfließenden Lichtleistung über eine bestimmte Länge des LWL. 

Die rückfließende Lichtleistung setzt sich aus reflektiertem und 

gestreutem Licht zusammen. Bei der Angabe in Dezibel resultieren 

positive Werte.

Rückstreudämpfung

Verhältnis der einfallenden Lichtleistung zur rückgestreuten Licht-

leistung. Bei der Angabe in Dezibel resultieren positive Werte.

SAN

engl. storage area networks. Ist ein Highspeed-Netzwerk. 	

Es verbindet unterschiedliche Speichergeräte mit Datenservern. 

Sekundärcoating

Zweite Schutzschicht der Glasfaser. Schützt beispielsweise vor 

thermischen Belastungen.

Sender

Baugruppe, die zur Umwandlung von elektrischen in 	

optische Signale dient. Er besteht aus einer Sendediode, 	

einem Verstärker sowie weiteren elektronischen Schaltungen 	

zur Überwachung und Regelung der Strahlungsleistung 	

und / oder der Betriebstemperatur. 

SFP

engl. small form-factor pluggable. Transcievermodul für 

Kommunikationsanwendungen. Wird häufig angewendet.  

Shuffle

Querverbindung zwischen Transcievern, bei mehreren Ribbon 

Cable Inputs und neu konfigurierten Outputs. 

Signal-Rausch-Verhältnis (SNR)

engl. signal noise ratio. Verhältnis von Nutzsignal zu Störsignal.

Singlemode-LWL

LWL, in dem nur eine einzige Mode, die Grundmode, ausbreitungs-

fähig ist.

Spektrale Breite

Beschreibt die Wellenlängenausdehnung des Spektrums.
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Spine-Leaf Architektur

Rechenzentrumsarchitektur, die Latenzzeiten verringert 	

indem sie Engpässe in der internen Routerverbindung beseitigt. 

Entscheidend ist hierbei die enge Verflechtung zwischen 

Leaf-Switchen und Spine-Switchen.

Spleiß

Stoffschlüssige Verbindung zweier LWL. 

Splitter

Ein Splitter verteilt Signal auf mehrere Leitungen. 

Streuung

Ursächlichster Mechanismus für die Dämpfung eines LWL. Durch 

Dichtefluktuationen im Glas wird ein Teil des Lichtes in seiner 

Ausbreitung so verändert, das es nicht im  Akzeptanzwinkel auf 

die Stirnfläche des LWL-Kerns auftrifft  und der Signalfortpflan-

zung nicht mehr zur Verfügung steht. Die Rayleighstreuung liefert 

dabei den Hauptbeitrag.

Stufenindex

Brechzahlprofil eines LWL, welches durch eine konstante Brech-

zahl des Kerns und einen stufenförmigen Übergang an der Kern-

Mantel-Grenze gekennzeichnet ist. 

SWDM

engl. short wave division multiplexing, dt. Kurzwellenlängenmulti-	

plexing. Wellenlängenmultiplexing mit kurzen Wellen. Die Übertra-	

gung arbeitet mit vier Wellenlängen von 850, 880, 910 und 940 nm.

TDM

engl. time division multiplexing, dt. Zeitmultiplexing. Verfahren, 

bei dem ein bestimmtes Zeitfenster für jeden Übertragungskanal 

vorgesehen ist. Mehrere Kanäle werden durch Schieben des 

Zeitfensters nacheinander abgearbeitet, um die Übertragungs-	

kapazität zu erhöhen.

Totalreflexion

Reflexionserscheinung an der Grenzfläche zwischen zwei Medien 

unterschiedlicher Brechzahlen, wobei sich das Licht im optisch 

dichteren Medium ausbreitet und der Einfallswinkel größer als 

der Grenzwinkel der Totalreflexion sein muss. 

Transceiver

Kompaktes Bauelement mit elektrischen und optischen Schnitt-

stellen. Es stellt eine Mischung aus Transmitter (Sender) und 

Receiver (Empfänger) mit den bekannten Bauelementen und 

Schaltungen dar. 

Transmission

Lichtübertragung in der Faser, bezogen auf die eingekoppelte 

Leistung, wird meist in Prozent angeben.

UPC-Stecker

engl. ultra physical contact. 	

Steckertyp mit extrem fein polierter LWL-Oberfläche.
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VCSEL

engl. vertical cavity surface emitting laser. Laser mit geringem 

Strombedarf. Benötigen keine aufwändigen Einkopplungen des 

Lichtes und senden einen schmalen Laserstrahl aus.

Verseilung

Das gegenseitige, wendelförmige Verdrillen isolierter Einzelelemente 

in konzentrischen Lagen oder Bündeln um eine Verseilachse.

Verstärkung

Verhältnis zwischen mittlerer Ausgangs- und Eingangsleistung.

Vollader

Kompakter LWL, bei dem das Sekundärcoating in einem Extrusions-	

prozess direkt auf das Primärcoating aufgebracht wird, so dass 

ein fester Verbund besteht.

Vorlauffaser

LWL, der dem zu messenden LWL vorgeschaltet wird (OTDR-Messung).

Wasserpeak

Dämpfungsanstieg im Wellenlängenbereich 1383 nm, hervorgeru-

fen durch Verunreinigungen des Glases mit Hydroxy-Ionen.

WDM

engl. wavelength division multiplexing, dt. Wellenlängenmulti-	

plexing. Verfahren, bei dem durch die gleichzeitige Übertragung 

von Signalen verschiedener Wellenlängen die Übertragungs-	

kapazität erhöht werden kann.

Wellenlänge

Quotient aus der Lichtgeschwindigkeit (im betrachteten Medium) und 

der Frequenz. Sie charakterisiert die Länge einer vollen Schwingung.

Wellenlängendispersion

Verluste infolge der Wellenlängenabhängigkeit der Lichtverteilung 

der Grundmode (Singlemode-LWL) auf das Kern- und Mantelglas.

Wellenleiter

Leitendes oder dielektrisches Medium, welches durch seine physikali-

sche Beschaffenheit elektromagnetische Wellen führen kann.

Wiedereinkopplungswirkungsgrad

Anteil des in rückwärtiger Richtung gestreuten und geführten 

Lichtes im Verhältnis zum gesamten gestreuten Licht.

V W
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